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استقلال اقتصادی ایران؛ از ملی شدن نفت تا کنترل رسمی تنگه هرمز

افزایش قیمت نفت 
مثل یک کالای 
معمولی نیست

تمدید مهلت اعتراض 
به اوراق مالیاتی تا ۳1 

فروردین

  حمله به صنایع مادر ضربه مســتقیم به معیشت 
مردم است

 رییس انجمن تولیدکنندگان فولاد با تأکید بر نقش صنایع 
فــولادی به عنوان »صنایع مادر« و تأمین کننده اصلی نیازهای 
عمومی کشــور گفت: هرگونه حمله و اختلال در فعالیت این 

واحدها، آثار گسترده ای بر زندگی مردم و اقتصاد ملی دارد.
بهرام سبحانی، ضمن محکوم کردن حمله جنایتکار آمریکایی- 
صهیونیستی به زیرساخت ها از جمله فولاد مبارکه و خوزستان 
اظهار داشت: تخریب فولاد آثار مستقیمی روی اشتغال و معیشت 
مردم می گذارد.وی با اشاره به اینکه فولاد در بخش های مختلفی 
مانند ساختمان سازی، لوازم خانگی و صنعت خودرو نقش حیاتی 
دارد، بیان کرد: وقتی به چنین شرکت هایی ضربه وارد می شود، 
در واقــع به زنجیره ای متشــکل از ده ها هزار نیروی کار لطمه 
زده می شــود؛ از معدن و حمل ونقل گرفته تا صنایع بالادست 
و پایین دست.به گفته وی، این اقدامات نه تنها به اشتغال، بلکه 
به امنیت اقتصادی و روانی جامعه آسیب می زند.رییس انجمن 
تولیدکنندگان فولاد همچنین از ضرورت پیگیری های حقوقی و 
دیپلماتیک در عرصه بین المللی گفت: موضوع حمله به واحدهای 
غیرنظامی باید از ســوی وزارت خارجه و نهادهای بین المللی از 

جمله سازمان ملل مورد بررسی و پیگیری جدی قرار گیرد.

جنــگ آمریکایی-صهیــونی تامین غذای فراســرزمینی 
پادشــاهی های خلیج فارس، به ویژه پادشاهی سعودی را در 

بی ثبات ترین وضعیت خود قرار داده است.
در عربستان ســعودی، از طریق »فرمان سلطنتی« ملک 
عبدالعزیز بود که این پادشاهی اولین مرحله از نوسازی کشاورزی 
خــود را در دهه ۱۹۴۰ میلادی ۱۰ ســال پس از اتحاد این 
پادشاهی وسیع تحت سلطنت خاندان آل سعود، طی کرد. پس 
از سفری به ایالات متحده امریکا در سال ۱۹۴۷، پادشاه تلاش 
کرد تا روش های کشاورزی رایج در مناطق خشک آریزونا را به 
پادشاهی منتقل کند. سپس، از دهه ۱۹۶۰، در بستر افزایش 
درآمدهای نفتی، برنامه های توســعه ای عمده ای، به ویژه در 

کشاورزی، در عربستان سعودی اجرا شد.
هدف اول، نهادینه کردن سلسله آل سعود از طریق ایجاد 
نهادهای سیاسی و اداری است. همانند سایر بخش های تولیدی، 
منابع مالی حاصــل از بهره برداری از هیدروکربن برای اجرای 
برنامه های بزرگ در کشاورزی، به ویژه از طریق وزارت کشاورزی 
که در ســال ۱۹۵۳ تأسیس شد، صندوق توسعه کشاورزی، 
 )GSFMO( ســازمان دولتی سیلوهای غلات و آسیاب های آرد
یا بانک کشــاورزی سعودی که در سال ۱۹۷۳ تأسیس شد و 
برای خرید پمپ های موتور یا ساخت زیرساخت های بزرگ )سد، 
کانال های آبیاری، جاده ها و...( یارانه می دهد، استفاده می شود

هدف دوم، کنترل قلمرو وسیعی اســت که توسط خاندان 
آل ســعود اداره می شود. نوســازی کشاورزی و به طور خاص 
توزیع زمین های بایر )قانون ۱۹۶۸(، به ویژه بین شرکت های 
کشاورزی و جمعیت بادیه نشین، در این امر نقش دارد. بنابراین، 
سیاست های کشاورزی به یکجانشینی بادیه نشینان )که توسط 
ابن ســعود در آغاز قرن آغاز شد کمک می کند( که مالکیت 
زمین را به عنوان وسیله ای برای ثروتمند شدن خود با استفاده 
از یارانه ها برای تجهیز زمین و تولید تدریجی محصولات نقدی 

)هندوانه، یونجه، گوجه فرنگی و...( می بینند.
در نهایت، هدف سوم در نیاز رژیم سعودی به تأمین غذای 
مقرون به صرفه برای جمعیت شهری رو به رشد نهفته است. این 
بخش مهمی از قرارداد اجتماعی بین خاندان سلطنتی و مردم آن 
است که برای ایجاد دولت رفاه و توزیع مجدد درآمدهای نفتی 
ضروری بود. فراتر از سطح ملی، پیامدهای خارجی این نوسازی 
کشاورزی را باید از نظر پویایی قدرت در صحنه منطقه ای، به 

ویژه در چارچوب جنگ سرد، نیز در نظر گرفت.
در واقع، در دهه های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰، دولت جوان اشغالگر 
فلسطین و همچنین مصر، مظهر ملی گرایی ضد سلطنتی عرب، 
خود را به عنوان قدرت های کشاورزی پیشرو که قادر به دنبال 
کردن خودکفایی غذایی بودند، تثبیت کردند. برای ریاض، تبدیل 
بیابان به باغ راهی برای اثبات قدرت و مدرنیته زیرساخت های آن 
بود، در حالی که همزمان پادشاهی را در ژئواستراتژی منطقه ای 

تغییر موقعیت می داد.
این استراتژی، حداقل از نظر لفاظی، به عنوان تلاشی برای 
استقلال غذایی مطرح شد. این نوع نگاه به مسئله غذا ارتباط 
نزدیــکی با خاطرات کمبودی دارد کــه به لطف تأمین مواد 
غذایی توسط مرکز تأمین متفقین در خاورمیانه، به سختی در 
طول جنگ جهانی دوم برطرف شد. علاوه بر این، تهدید غذا 
به عنوان یک سلاح که به ویژه توسط ریچارد نیکسون در سال 
۱۹۷۳ پس از اولین شوک نفتی به اهتزاز درآمد، تأثیر عمیقی بر 
آگاهی جمعی اعراب  گذاشت، مشابه تأثیری که »سلاح نفت« 

بر آگاهی غربی ها می گذارد.
حدود ســال ۱۹۷۰، برخی از گروه های اجتماعی به طور 
خاص توســط سلطنت ســعودی در توزیع ثروت کشاورزی 
هدف قرار گرفتند تا حمایت سیاسی بلندمدت خود را از رژیم 
تضمین کنند. این گروه ها شامل اعضای روحانیون سنی وهابی، 
رهبران قبایل، خانواده های تاجر و نظامیان بودند. آنها از اقدامات 
مختلفی که به عنوان بخشی از نوســازی کشاورزی اجرا شد، 
به شکل یارانه های مستقیم و غیرمستقیم بهره مند شدند. به 
عنوان مثال، هولدینگ ) GSFMO( محصولات کشاورزی را با 
قیمت های تضمین شده خریداری کرد. بین سال های ۱۹۸۴ 
تا ۲۰۰۰، میانگین قیمت پرداختی به تولیدکنندگان سعودی 
تقریبــاً ۵۰۰ دلار آمریکا برای هر تن گندم بود، در حالی که 
میانگین قیمت در بازار آمریکای شــمالی در همان دوره ۱۲۰ 

دلار آمریکا برای هر تن بود.

جنگ رمضان و تهدید 
 امنیت غذایی
 پادشاهی سعودی
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نفت در واقع تغییر 

در یک اصل مهم 
بود: تبدیل »مالکیت 

اسمی« به »کنترل 
واقعی«. پیش از 

آن، نفت در خاک 
ایران قرار داشت، اما 

مدیریت آن در اختیار 
دیگران بود. با تصویب 
قانون ملی شدن، ایران 

تلاش کرد کنترل 
واقعی این صنعت 

راهبردی را در دست 
بگیرد و درباره تولید 

و بهره برداری از آن 
تصمیم گیری کند.

صفحه۲صفحه۳

 استقلال اقتصادی ایران؛ از ملی شدن نفت تا کنترل رسمی تنگه هرمز
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   روایت استقلال اقتصادی ایران؛ از ملی شدن نفت تا کنترل رسمی تنگه هرمز 29 اسفند یادآور بازپس گیری کنترل صنعت نفت است؛ رویدادی که نماد حاکمیت اقتصادی شد و امروز در واپسین 

روزهای سال 1404در اهمیت راهبردی تنگه هرمز نیز بازتاب دارد.

تاریخ معاصر ایران، برخی رویدادها تنها یک تصمیم اقتصادی یا سیاسی ساده 
نیستند، بلکه به نمادهایی از حاکمیت ملی و استقلال اقتصادی تبدیل می شوند. 
یکی از مهم ترین این رویدادها، ملی شدن صنعت نفت ایران در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ 
است؛ روزی که نقطه عطفی در تاریخ اقتصاد کشور رقم خورد و مسیر تازه ای در 

نگاه ایران به منابع طبیعی و ثروت های ملی گشوده شد.
برای درک اهمیت این رویداد، باید کمی به عقب بازگردیم. نفت سال ها پیش از 
ملی شدن در خاک ایران کشف شده بود و استخراج آن نیز جریان داشت. میدان های 
نفتی در جنوب کشور فعال بودند و پالایشگاه ها کار می کردند. با این حال، مدیریت 
اصلی، تصمیم گیری های کلان و بخش بزرگی از منافع اقتصادی صنعت نفت در 
اختیار شرکت های خارجی قرار داشت. به بیان ساده تر، اگرچه نفت در خاک ایران 
قرار داشت و از منابع طبیعی این سرزمین به شمار می رفت، اما کنترل واقعی بر 

تولید، فروش و مدیریت آن در اختیار ایران نبود.
این وضعیت به تدریج به یکی از مهم ترین موضوعات سیاسی و اقتصادی کشور 
تبدیل شد. بسیاری از سیاستمداران، روشنفکران و فعالان اجتماعی معتقد بودند 
که ثروت های طبیعی ایران باید در خدمت توسعه و رفاه مردم ایران قرار گیرد و 
مدیریت آن نیز توسط خود ایرانیان انجام شود. این نگاه به مرور در جامعه گسترش 

یافت و به یک مطالبه ملی تبدیل شد.
در نهایت، در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ مجلس شورای ملی قانونی را تصویب کرد که بر 
اساس آن صنعت نفت ایران ملی اعلام شد. معنای این تصمیم آن بود که استخراج، 
تولید، پالایش و فروش نفت باید تحت مالکیت و مدیریت دولت ایران انجام شود 
و درآمدهای حاصل از آن نیز در اختیار کشور قرار گیرد. این تصمیم نه تنها یک 
تحول اقتصادی به شمار می رفت، بلکه به نمادی از تلاش برای بازیابی حاکمیت 

ملی بر منابع طبیعی تبدیل شد.
ملی شدن صنعت نفت در واقع تغییر در یک اصل مهم بود: تبدیل »مالکیت 
اســمی« به »کنترل واقــعی«. پیش از آن، نفت در خاک ایران قرار داشــت، اما 
مدیریت آن در اختیار دیگران بود. با تصویب قانون ملی شــدن، ایران تلاش کرد 
کنترل واقعی این صنعت راهبردی را در دست بگیرد و درباره تولید و بهره برداری 

از آن تصمیم گیری کند.
این تجربه تاریخی نشان داد که در اقتصاد جهانی، صرف داشتن یک منبع طبیعی 

به معنای برخورداری از همه مزایای آن نیست. آنچه اهمیت دارد، توانایی مدیریت، 
برنامه ریزی و اعمال حاکمیت بر آن منبع است. در واقع، مدیریت منابع و مسیرهای 
اقتصادی می تواند نقش تعیین کننده ای در سرنوشت اقتصادی کشورها داشته باشد

در همین چارچوب، موضوع مسیرهای مهم انرژی و تجارت نیز اهمیت ویژه ای 
پیــدا می کند. یکی از مهم ترین این مسیرها در منطقه خلیج فارس، تنگه هرمز 
است؛ گذرگاهی باریک اما بسیار حیاتی که دریای عمان را به خلیج فارس متصل 

می کند و یکی از اصلی ترین شاهراه های انتقال انرژی در جهان به شمار می رود.

تنگه هرمز از نظر جغرافیایی در منطقه ای قرار گرفته که بخش مهمی از مرزهای 
ساحلی آن متعلق به ایران است. این موقعیت جغرافیایی باعث شده است که ایران 
از دیرباز نقشی مهم در امنیت، مدیریت و نظارت بر این مسیر دریایی داشته باشد. 
بسیاری از کشــتی های تجاری و نفتکش های جهان برای عبور از خلیج فارس و 

رسیدن به بازارهای جهانی ناچارند از این گذرگاه عبور کنند.
از نظر اقتصادی، اهمیت تنگه هرمز بسیار چشمگیر است. بخش قابل توجهی از 
نفت و گاز صادراتی کشورهای منطقه از طریق این تنگه به بازارهای جهانی منتقل 
می شود. به همین دلیل، هرگونه تحول در وضعیت مدیریت، امنیت یا نحوه عبور و 
مرور در این مسیر می تواند بر بازارهای جهانی انرژی و تجارت بین المللی تأثیر بگذارد

در واقع، تنگه هرمز را می توان یکی از گلوگاه های اصلی اقتصاد جهانی دانست. 
بسیاری از تحلیلگران اقتصادی معتقدند که این تنگه نقشی مشابه یک شیر اصلی 
در شــبکه انتقال انرژی جهان دارد؛ گذرگاهی که روزانه میلیون ها بشکه نفت و 
فرآورده های انرژی از آن عبور می کند و به ســمت اقتصادهای بزرگ جهان روانه 

می شود.
از همین رو، موضوع مدیریت و نظارت بر این مسیر دریایی همواره مورد توجه 
کشورهای منطقه و همچنین بازیگران اقتصادی جهانی بوده است. برای ایران نیز 
تنگه هرمز تنها یک مسیر دریایی ساده نیست، بلکه بخشی از جایگاه ژئواقتصادی 

کشور در منطقه محسوب می شود.
در نگاه کلان، میان تجربه تاریخی ملی شدن صنعت نفت و اهمیت امروز تنگه 
هرمز می توان یک نقطه مشترک مهم پیدا کرد: اهمیت کنترل و مدیریت بر منابع 

و مسیرهای راهبردی. همان طور که در گذشته مسئله اصلی تنها وجود نفت در 
خاک ایران نبود بلکه مدیریت و بهره برداری از آن اهمیت داشت، در حوزه مسیرهای 

انرژی نیز نقش مدیریت و نظارت بر گذرگاه های حیاتی اهمیت پیدا می کند.
به بیان دیگر، تاریخ اقتصاد ایران نشان داده است که حاکمیت بر منابع طبیعی 
و مسیرهای اقتصادی، یکی از پایه های اصلی قدرت اقتصادی کشــورها به شمار 
می رود. ملی شــدن صنعت نفت در دهه ۱۳۳۰ شــمسی نمونه ای از تلاش برای 
تحقق این هدف بود؛ تلاشی برای آنکه منابع ملی در اختیار خود کشور قرار گیرد 

و مسیر بهره برداری از آن بر اساس منافع ملی تعیین شود.
امروز نیز اهمیت مسیرهای راهبردی انرژی در جهان بیش از گذشــته مورد 
توجه قرار گرفته است. با افزایش مصرف انرژی، گسترش تجارت جهانی و وابستگی 
بسیاری از اقتصادها به واردات نفت و گاز، گذرگاه هایی مانند تنگه هرمز نقش بسیار 

تعیین کننده ای در اقتصاد بین الملل دارند.
به همین دلیل، شناخت جایگاه چنین مسیرهایی تنها از منظر جغرافیا کافی 
نیست، بلکه باید آن را در چارچوب اقتصاد جهانی، امنیت انرژی و تجارت بین المللی 
نیز بررسی کرد. هر کشوری که در مجاورت چنین گذرگاه هایی قرار دارد، به طور 
طبیعی در معادلات اقتصادی و انرژی منطقه ای و جهانی نقشی مهم ایفا می کند

به مناسبت سالروز ملی شدن صنعت نفت، بازخوانی این تجربه تاریخی یادآور 
یک نکته مهم است: منابع طبیعی و مسیرهای راهبردی زمانی می توانند به موتور 
توسعه تبدیل شوند که مدیریت و برنامه ریزی آن ها در راستای منافع ملی انجام 
شود. تجربه نفت در تاریخ معاصر ایران نشان داد که کنترل بر منابع، نقشی اساسی 

در شکل گیری استقلال اقتصادی دارد.
در نهایت، چه در حوزه منابع طبیعی مانند نفت و چه در حوزه مسیرهای حیاتی 
تجارت و انرژی، اصل مشترک همان حاکمیت و مدیریت مؤثر است. کشورهایی که 
بتوانند این دو عنصر را به خوبی مدیریت کنند، جایگاه قوی تری در اقتصاد منطقه ای 

و جهانی به دست خواهند آورد.
سالروز ملی شدن صنعت نفت فرصتی است برای یادآوری این تجربه تاریخی 
و تأمل دوباره بر اهمیت منابع و موقعیت های راهبردی کشــور؛ سرمایه هایی که 
اگر با مدیریت درســت همراه شــوند، می توانند نقش مهمی در آینده اقتصادی 

ایران ایفا کنند. 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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افزایش قیمت نفت مثل 
یک کالای معمولی نیست

 اگر تنش ها در منطقه خلیج فارس ادامه یابد، نخستین واکنش ها در بخش های حمل ونقل و گردشگری جهانی دیده خواهد شد و در ادامه نیز کشورهای واردکننده انرژی بیشترین آسیب را از افزایش 
قیمت نفت متحمل می شوند.

آلبرت بغزیان، درباره پیامدهای احتمالی تداوم بستن تنگه هرمز بر بازاری انرژی جهان و با رد ادعای رئیس جمهور آمریکا مبنی بر بی نیازی این کشور به تنگه هرمز بیان کرد: برای تحلیل این موضوع 
ابتدا باید مشخص کنیم منظور از دوره بلندمدت چیست و کشورها تا چه اندازه برای چنین شرایطی آمادگی داشته اند. واقعیت این است که بسیاری از کشورها آمادگی کامل برای چنین وضعیتی نداشتند.

وی افزود: در برخی کشورها تصور می شد که به دلیل فاصله جغرافیایی از منطقه خلیج فارس و دریای عمان، آثار مستقیم این تحولات کمتر خواهد بود. بنابراین، نیاز چندانی به افزایش ذخایر انرژی احساس 
نمی شد. با این حال حتی در چنین شرایطی نیز افزایش قیمت نفت به طور طبیعی باعث افزایش قیمت انرژی در سایر کشورها می شود.

چشم انداز روشن صنعت پتروشیمی ایران 
 لیلا جلیلوند     |         صنعت پتروشیمی ایران با ثبت فروش خالص 29.1 میلیارد دلاری، صادرات گســترده محصولات و افزایش ظرفیت 

اسمی تولید به 100 میلیون تن در دولت چهاردهم یکی از درخشان ترین دوره های خود را تجربه کرده است.

  افزایش قابل توجه قیمت نفت در بازارهای 
جهانی؛ برنت 10۷ دلار

قیمــت انواع نفت خام و فرآورده های انرژی در 
معاملات امروز با رشد محسوس همراه شد؛ بهای 
نفت برنت به ۱۰۷ دلار و ســبد اوپک به بیش از 
۱۲۳ دلار رسید. براساس اطلاعات منتشر شده در 
ســایت oilprice ، قیمت نفت و فرآورده های نفتی 
در معاملات امروز افزایش قابل توجهی داشته است

براســاس این اطلاعات قیمت نفت خام وست 
تگزاس اینترمدیت )WTI( با ۴.۷۸ درصد رشــد به 
۱۰۴.۹ دلار رسید و نفت برنت دریای شــمال نیز 
با افزایش ۵.۸۵ دلاری در سطح ۱۰۷ دلار معامله 
شد. نفت امارات با جهش ۱۰.۶۵ درصدی، ۱۱۴.۷ 
دلار قیمت  خورد.در میان سایر شاخص ها، قیمت 
ســبد نفتی اوپک با رشد ۵.۲ درصدی در ۱۲۳.۲ 
دلار تثبیت شد. همچنین بهای سبد نفتی هند نیز 
به ۱۲۴.۹ دلار افزایش یافت.در بخش فرآورده ها، 
بنزین با رشد ۴.۷۸ درصدی به ۳.۲۳۹ دلار در هر 
گالن و نفت سفید با رشد ۸.۱ درصدی به ۴.۳۸۶ 
دلار رسیــد. بهای گاز طبیعی نیز با افزایش ۱.۹۹ 

درصدی در سطح ۲.۸۷۵ دلار قرار گرفت.

  اعلام حمایت بازار سرمایه برای بازسازی 
فولاد مبارکه

بازار ســرمایه برای بازسازی فولاد مبارکه بازار 
سرمایه برای کمک به بازســازی فولاد مبارکه و 
فولاد خوزســتان اعلام آمادگی کــرد. حجت اله 
صیــدی، رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهادار 
در فضای مجازی نوشــت، بازار ســرمایه، محل 
تشــکیل ســرمایه و ثروت آفرینی اســت.از هیچ 
کوششی در راستای تجمیع سرمایه  برای ساختن  
 فــولاد مبارکــه ای بزرگ تر و مبارک تــر و فولاد

 خوزســتانی قوی تر در کوتاه تریــن زمان، دریغ 
نخواهیم کرد.

  بارش های سال زراعی جدید ۳5 میلیمتر 
رشد یافت

 معــاون آب و خاک وزارت جهاد کشــاورزی 
گفــت: تاکنون بارندگی های ســال زراعی جدید 
بــه ۱۷۵ میلیمتــر رسیده که نســبت به تقریبا 
کل بارش ســال زراعی گذشته )۱۴۰۴- ۱۴۰۳(
 کــه حــدود ۱۴۰ میلیمتــر بــوده ۳۵ میلیمتر

رشد را نشان می دهد.

صنعت پتروشیمی ایران در دولت چهاردهم، با ثبت رکوردهای کم سابقه در فروش 
خالص، صادرات و توسعه ظرفیت تولید، مسیر رشد پایدار خود را تثبیت کرده است. از 
حکمرانی هوشمند قیمت گذاری تا انقلاب فناوری انرژی و افتتاح طرح های بزرگ ملی، 
کارنامه این صنعت نشان می دهد ایران تا سال ۱۴۱۲ به قدرت بی رقیب پتروشیمی 

منطقه با تولید ۱۸۲ میلیون تن انواع فرآورده های پتروشیمی تبدیل خواهد شد.
بدون شک پتروشیمی یکی از مهمترین و صادرات محورترین صنایع هر کشوری 
است و این مزیت زمانی دو چندان می شود که آن کشور از منابع داخلی برای تامین 
خوراک این صنایع استفاده کند بدان معنا که منابع ارزان قیمت داخلی به فرآورده های 

ارزشمند صادراتی با اتکا به فناوری، مهندسی و توان تولید داخلی تبدیل می شود.
ایران یکی از دارندگان زنجیره گسترده  صنایع پتروشیمی محسوب می شود، صنایعی 
با ظرفیت ۱۰۰ میلیون تن تولید واقعی و در مدار فعالیت که توان ارزآوری بالایی برای 
کشور دارد. با این حال همین واحدهای تولیدی در ماه های نخست آغاز به کار دولت 
چهاردهم، با چالش های جدی در حوزه تامین سوخت و خوراک مواجه بود، مشکلاتی 
که در سال ۱۴۰۴ با تدابیر لازم تا حد ممکن برطرف شد و شرکت ملی پتروشیمی 

توانست بسیاری از موانع را در این زمینه رفع کند.
شرکت ملی صنایع پتروشیمی با هدف ایجاد حکمرانی پایدار و ارتقای کارآمدی، 

تعامل با بخش خصوصی و سامان دهی اختلافات در حوزه قیمت گذاری محصولات را 
به مدار قانون و منطق اقتصادی سوق داده است.

  حکمیت شرکت ملی پتروشیمی؛  گام بزرگ دولت برای رفع چالش ها
در ســال ۱۴۰۴، با تصویب و ابلاغ دولت، شرکت ملی صنایع پتروشیمی با هدف 
ایجاد حکمرانی مؤثر در حوزه قیمت گذاری محصولات پتروشیمی، رویکرد تازه ای را 
برای ساماندهی بازار و حل اختلافات میان فعالان این صنعت در پیش گرفت. بر اساس 
این رویکرد، تلاش شده است تا با ایجاد چارچوبی شفاف و قابل پیش بینی، زمینه تعامل 
سازنده میان تولیدکنندگان، مصرف کنندگان و نهادهای تنظیم گر فراهم و اختلافات 

احتمالی نیز در چارچوب های مشخص و تخصصی حل وفصل شود.
در سال های گذشته، یکی از موضوعات چالش برانگیز در بازار محصولات پتروشیمی، 
نحوه تعیین قیمت ها در معاملات و چگونگی انتشار اطلاعات مربوط به این قیمت ها بود. 
انتشار برخی گزارش ها و تحلیل ها در رسانه ها و منابع خبری گاه موجب شکل گیری 
برداشت های متفاوت درباره سازوکار قیمت گذاری می شد. در برخی موارد نیز موضوعاتی 
مانند انتشار اطلاعات ناقص یا برداشت های متفاوت از داده های معاملاتی باعث ایجاد 
ابهام در فضای بازار شــده بود.در همین چارچوب، شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 

تأکید بر ضرورت شفافیت و نظم در بازار، بر این نکته تأکید کرد که فعالیت های اطلاع رسانی و تحلیل بازار باید 
بر پایه داده های دقیق، رسمی و قابل اتکا انجام شود. همچنین بر اهمیت جلوگیری از انتشار اطلاعات نادرست 
یا تحلیل های غیرکارشناسی که ممکن است به ایجاد اختلال در روند معاملات و تصمیم گیری فعالان اقتصادی 

منجر شود، تاکید داشت.
از ســوی دیگر، در مواردی که میان شــرکت ها و فعالان بازار اختلافاتی درباره قیمت گذاری یا نحوه اجرای 
مقررات شــکل می گیرد، رویکرد جدید بر این اساس است که ابتدا موضوع از طریق سازوکارهای تخصصی و 
نهادهای مرتبط بررسی و حل وفصل شود. در صورتی که اختلافات از این مسیر قابل حل نباشد، امکان ارجاع 

موضوع به مراجع قضایی نیز وجود خواهد داشت تا تصمیم نهایی در چارچوب قانون اتخاذ شود.
در همین راســتا، سیاست های جدید بر پایه اصل تنظیم گری هوشمند به جای مداخله دستوری طراحی 
شدت. به این معنا که به جای تعیین مستقیم قیمت ها یا دخالت های گسترده در معاملات، چارچوب هایی ایجاد 
می شود که بازار بتواند با اتکا به سازوکار عرضه و تقاضا عمل کند، در حالی که نهاد تنظیم گر نیز با نظارت دقیق 

از بروز تخلفات و رفتارهای مخرب جلوگیری کند.
این رویکرد علاوه بر افزایش شــفافیت، می توانــد به ارتقای اعتماد میان بازیگران بازار کمک کند و مسیر 
ســرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی را هموارتر سازد. همچنین با ایجاد ثبات در سازوکارهای قیمت گذاری، 

امکان برنامه ریزی بلندمدت برای شرکت های تولیدی و صنایع پایین دستی فراهم می شود.
در مجموع، حرکت به سمت حکمرانی مؤثر در حوزه قیمت گذاری و تقویت سازوکارهای تنظیم گری می تواند 
به توسعه پایدار صنعت پتروشیمی و افزایش کارایی بازار این محصولات منجر شود؛ مسیری که هدف آن ایجاد 

توازن میان منافع تولیدکنندگان، مصرف کنندگان و اقتصاد ملی است.
در چارچوب این اصلاحات، اختلافات بین شرکت ها و بورس های محصولات پتروشیمی با تنظیمی هوشمند و 
غیردستوری حل وفصل می شود. براساس تصمیمات اخیر، شرکت ها مکلف اند در صورت اختلاف ابتدا به نهادهای 

تخصصی مراجعه کنند نه دادگاه ها.
این رویکرد جدید، پیامدهای قابل توجهی برای بخش انرژی داشته است؛ از جمله آن می توان به پایان فضای 
چانه زنی و رقابت ناسالم در معاملات، کاهش ریسک های قیمتی و تداوم عرضه، افزایش بهره وری صنایع داخلی 

و تقویت جایگاه ایران در بازارهای جهانی.

  زمستانی با کمترین تعطیلی
شاید یکی از سخت ترین زمستان هایی که صنعت پتروشیمی ایران تجربه کرد، مربوط به سال ۱۴۰۳ بود، 
کمبود سوخت و خوراک، برخی واحدها را حتی وادار به سه ماه تعطیلی خط تولید کرد، زیانی که رقم آن به 

بیش از صدها میلیون دلار عدم النفع هر شرکت می رسد.
اما با رویکردی که طی بهار و تابســتان ســال جاری دولت در بخش تامین سوخت و مدیریت آن در پیش 
گرفت، میزان تعطیلی و توقف تولید صنایع پتروشیمی کشور به حداقل میزان رسید تا آنجا که از جمعه ۲۴ 
بهمن ۱۴۰۴ محدودیت گاز برداشته شد و شرکت های پتروشیمی توانستند گاز موردنیاز خود را در سقف ظرفیت 
تعیین شده برداشت کنند.حسن عباس زاده مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در همین زمینه با اشاره به 
نوسان میزان برداشت گاز در هفته های روزهای میانی بهمن اعلام کرد: در مهرماه حدود ۹۰ میلیون مترمکعب 
در روز برداشت گاز داشتیم که در مقاطعی به ۷۵ یا ۶۰ و حتی ۵۰ میلیون مترمکعب کاهش یافت، اما اکنون 
روند افزایشی آغاز شده و حتی به بیش از ۱۰۰ میلیون مترمکعب رسیده و شرکت ها در حال آماده سازی برای 
بازگشت کامل به تولید هستند.وی اینی موضوع را نیز مطرح کرد که طبق آمار موجود، حدود ۹۸ درصد ظرفیت 
عرضه و تولید پتروشیمی ها به مدار بازگشته و صادرات محصولات پتروشیمی نیز با وجود همه محدودیت ها، 

نسبت به سال گذشته حدود ۲ درصد افزایش داشته است.

  بهینه سازی مصرف انرژی با مشارکت مردمی
شرکت ملی پتروشیمی از سال ۱۴۰۳، طرحی را برای تشویق مردم به کاهش و مدیریت مصرف سوخت 
خانگی اجرا کرد که نتیجه آن کاهش مصرف بخش خانگی در ســه اســتان مازندران، گیلان و گرگان بود و با 
برگزاری این پویش، عایدات حاصل از این صرفه جویی را صرف خدمات اجتماعی از جمله خرید ویلچر برای 

معولان و تامین لوازم التحریر و هدیه انواع لوازم استاندارد گرمایش خانگی کرد.
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رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، از تمدید مهلت اعتراض به اوراق مالیاتی اعم از برگ تشخیص، مطالبه و آرای هیئت حل اختلاف تا ۳۱ فروردین ماه ۱۴۰۵ خبر داد.
 به نقل از سازمان امور مالیاتی، محمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: نظر به شرایط مربوط به تحمیل جنگ در کشور و در اجرای مصوبات مراجع ذی صلاح و در راستای 

تکریم مودیان و تسهیل در ارائه خدمات مالیاتی، کلیه مواعید زمانی مربوط به اعتراض به اوراق مالیاتی موضوع قوانین و مقررات مالیاتی، تمدید شد.
وی گفت: بر این اساس، مواعید اقدامات مودیان از جمله اعتراض به انواع اوراق مالیاتی )تشخیص، مطالبه و آرای هیئت های حل اختلاف مالیاتی( که انقضای مهلت اعتراض آنها از تاریخ ۹ اسفندماه سال 

۱۴۰۴ و به بعد است، تا سی و یکم فروردین ماه ۱۴۰۵ تمدید شده است.
سبحانیان خاطرنشان کرد: همچنین برای بهره مندی مودیان از تسهیلات موضوع ماده ۲۳۸، رسیدگی مجدد نسبت به اعتراص توسط اداره امور مالیاتی موضوع ماده ۲۳۸ قانون مالیات های مستقیم با دوره 

انقضای ۹ اسفندماه سال ۱۴۰۴ تا ۳۰ فروردین ماه سال ۱۴۰۵ نیز تا ۱۵ اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ تمدید شده است.

تمدید مهلت اعتراض به 
اوراق مالیاتی تا ۳1 فروردین

جنگ رمضان و تهدید چهارگانه برای اقتصاد جهان

ابوالفضل  حمیدی  -  گزارش CSIS از گسترش جنگ به 14 کشور حکایت دارد؛ بحرانی که با اختلال در انرژی، غذا، داده و آب می تواند اقتصاد 
جهانی را با شوک جدی روبه رو کند.

  سقوط بازار سهام آسیا پس از تهدید 
ترامپ علیه ایران

بازارهای ســهام آسیا که در آغاز معاملات روز 
پنجشنبه روندی صعودی داشتند، پس از مهملات 

ترامپ ناگهان معکوس شدند.
 بازارهای سهام آسیا که در آغاز معاملات روز 
پنجشنبه روندی صعودی داشتند، ناگهان معکوس 
شده و بیش از ۱.۴ درصد کاهش را تجربه کردند. 
هم زمان، فیوچرز سهام آمریکا نیز حدود ۱ درصد 

افت کرد.
این واکنش شدید بازارها پس از سخنرانی ترامپ 
درباره حملات اخیر و اعلام این نکته بود که »اهداف 
استراتژیک اصلی نزدیک به تکمیل هستند« و در 
صورت لزوم، آمریکا قصد دارد »به ایران ضربه وارد 
کند«.در بازار اوراق قرضه نیز بازده اوراق ۱۰ ساله 
خزانه داری آمریکا ۴ واحد پایه افزایش یافت و به 
۴.۳۶ درصــد رسید.در مقابل، بازار انرژی واکنش 
معکوسی نشان داد: نفت برنت با جهش ۵ درصدی 
از مرز ۱۰۶ دلار در هر بشکه عبور کرد؛ نشانه ای از 
نگرانی شدید بازار نسبت به تنش های ژئوپلیتیکی 

در خاورمیانه.

  پرداخت ۳۳ همت تسهیلات اشتغال 
در سال 1404

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از پرداخت ۳۳ همت تسهیلات 
اشتغال در ســال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: مهلت 

وام های سال  قبل تا پایان اردیبهشت تمدید شد.
 به نقــل از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: سیدمالک حسینی، معاون توسعه کارآفرینی 
و اشــتغال وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با 
قدردانی از کارگران و کارفرمایان واحدهای تولیدی 
که زیر ســایه بمباران تولید را متوقف نکردند، از 
پرداخت ۳۳ همت تســهیلات اشــتغال در سال 
۱۴۰۴ خبــر داد.وی افزود: تاکنــون بیش از ۸۶ 
همت پرونده جهت پرداخت به بانک ها ارسال شده 
و به همه درخواست ها رسیدکی خواهد شد.معاون 
توسعه کارآفرینی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در بازدید میدانی از چند مرکز صنعتی و تولیدی 
با تقدیــر از تلاش کارگران و کارفرمایان این گونه 
واحدها، آنها را »ســربازان جنگ رمضان« نامید 
و عنوان کرد: ۳۳ همت تســهیلات اشتغال برای 
مشــاغل خرد و کوچک و خانگی در سال ۱۴۰۴ 

پرداخت شده است.

این در حالی است که در فصل اوج مصرف کود )ماه های مارس و آوریل در نیمکره شمالی(، هرگونه اختلال 
در عرضه می تواند تبعات جدی تری برای تولید جهانی غذا داشته باشد. کشورهای حوزه خلیج فارس نیز به دلیل 

وابستگی ۶۵ تا ۱۰۰ درصدی به واردات غذا، از جمله مناطق به شدت آسیب پذیر محسوب می شوند.

  اختلال گسترده در حمل ونقل جهانی و زنجیره تأمین
همزمان با تشدید درگیری ها، بسته شدن ناگهانی حریم های هوایی به لغو هزاران پرواز و سرگردانی ده ها هزار 
مسافر انجامیده است. علاوه بر این، حمل ونقل دریایی و زنجیره تأمین جهانی نیز با اختلالات گسترده مواجه شده اند؛ 

موضوعی که می تواند تجارت بین المللی را در کوتاه مدت با شوک جدی روبه رو کند.

  گسترش جنگ به زیرساخت های دیجیتال؛ مراکز داده در تیررس
در بعد سایبری، مراکز داده و زیرساخت های فناوری نیز به اهداف جدید تبدیل شده اند. بر اساس اطلاعات موجود، 
ده ها مرکز وابســته به شرکت های بزرگ فناوری از جمله AWS، IBM، Microsoft، Google و Palantir در فهرست 
اهداف قرار گرفته اند.نمونه ای از آثار این حملات، اختلال در سامانه های مالی از جمله بانک سپه گزارش شده است. 
کارشناسان تأکید می کنند حتی افزایش چند میلی ثانیه ای تأخیر در انتقال داده ها نیز می تواند پیامدهای عملیاتی 

و نظامی قابل توجهی به دنبال داشته باشد.

  زیرساخت آب؛ هدفی با اثر روانی و راهبردی
حملات به تأسیســات آب شیرین کن نیز بخشی از این درگیری ها بوده اســت. این در حالی است که بیش از 
۳۴۰۰ واحد آب شیرین کن در منطقه فعال اســت و کشورهای عربی به دلیل نبود رودخانه های دائمی، وابستگی 

شدیدی به این زیرساخت ها دارند.
با این حال، ارزیابی ها نشان می دهد اثر این حملات بیش از آنکه فیزیکی باشد، دارای ابعاد روانی و سیاسی است

 کشورهای آسیب پذیر در خط مقدم بحران
بررسی وضعیت برخی کشورها نشان دهنده شدت آسیب پذیری آن هاست:
مصر: افزایش ۲۵ درصدی قیمت گاز مایع و اعمال محدودیت مصرف برق

لبنان: وابستگی ۳۰ درصدی تولید ناخالص داخلی به حواله ها، که نیمی از آن از کشورهای خلیج فارس تأمین 
می شود

عراق: وابستگی ۹۰ درصدی اقتصاد به صادرات نفت و کاهش ۳۰ درصدی واردات گاز از ایران

  اختلال در کمک های بشردوستانه؛ دبی در تنگنا
در حوزه انسانی نیز بحران تشدید شده است. حدود ۶۰ درصد کمک های بشردوستانه جهانی از طریق هاب دبی 
توزیع می شود، اما همزمان با کاهش کمک های غربی و اختلال در مسیرهای حمل ونقل روند ارسال این کمک ها 

با مشکل مواجه شده است.

  هشدار درباره پیامدهای کلان اقتصادی
برآوردها از پیامدهای کلان اقتصادی نیز نگران کننده است. مؤسسه گلدمن ساکس احتمال داده در صورت تداوم 
درگیری ها، تولید ناخالص داخلی قطر تا ۱۵ درصد کاهش یابد.به طور کلی، افزایش قیمت انرژی به عنوان محرک 

اصلی، موجب رشد همزمان قیمت غذا و کود شده و فشار تورمی گسترده ای در سطح جهان ایجاد کرده است.

  جنگی فراتر از میدان نظامی
مجموع این تحولات نشان می دهد که جنگ جاری از یک درگیری نظامی صرف عبور کرده و به اختلال در 

سیستم های حیاتی جهانی تبدیل شده است. چهار محور اصلی این بحران شامل انرژی، غذا، داده و آب است.
در عین حال، تداوم این وضعیت می تواند بحران را از یک شوک کوتاه مدت به یک چالش ساختاری در اقتصاد 
جهانی تبدیل کند؛ چالشی که پیامدهای آن در قالب کاهش تولید، بی ثباتی سیاسی و فشار معیشتی در سطح 

بین المللی نمایان خواهد شد.

موسسه مطالعات استراتژیک csis به بررسی وضعیت جنگ رمضان و تبعات اقتصادی 
این جنگ برای کشورهای منطقه پرداخته است. با گسترش دامنه درگیری ها به بیش 
از ۱۴ کشور، نشانه های یک بحران فراگیر در زیرساخت های حیاتی جهان نمایان شده 
است؛ بحرانی که به گفته نهادهای بین المللی، ابعاد آن از سطح یک درگیری نظامی فراتر 

رفته و به اختلال در چهار حوزه کلیدی انرژی، غذا، داده و آب رسیده است.
بررسی داده های میدانی و گزارش های بین المللی نشان می دهد این تحولات، نه تنها 
عرضه انرژی و تجارت جهانی را تحت تأثیر قرار داده، بلکه امنیت غذایی و ثبات اقتصادی 

بسیاری از کشورها را نیز با تهدید جدی مواجه کرده است.

  اختلال تاریخی در بازار انرژی؛ از نفتکش ها تا تولید
در حوزه انرژی، حملات مرحله ای به زیرســاخت ها با تمرکز بر زنجیره تأمین آغاز 
شده است؛ به گونه ای که ابتدا حمل ونقل دریایی و نفتکش ها هدف قرار گرفته، سپس 
پالایشگاه ها و در ادامه بخش تولید انرژی با آثار بلندمدت تر در معرض آسیب قرار گرفته اند

در همین راستا، آژانس بین المللی انرژی از وقوع »بزرگ ترین اختلال تاریخ در عرضه 
جهانی انرژی« خبر داده است؛ موضوعی که می تواند پیامدهای گسترده ای بر بازارهای 

جهانی داشته باشد.

  تنگه هرمز؛ گلوگاه حیاتی تجارت انرژی و کود شیمیایی
تنگه هرمز به عنوان یکی از مهم ترین شریان های تجارت جهانی، اکنون در مرکز بحران 

قرار گرفته است. بر اساس داده ها:
حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد کودهای شیمیایی جهان از این مسیر عبور می کند

۳۵ درصد صادرات جهانی اوره وابسته به این گذرگاه است
همچنین بخش قابل توجهی از تجارت LNG، آمونیاک و گوگرد از این مسیر انجام 

می شود
در این میان، تنها یک واحد تولیدی در قطر ســهمی معادل ۱۴ درصد از صادرات 
جهانی یک نوع کود شیمیایی را در اختیار دارد که اهمیت این منطقه را دوچندان می کند

  امنیت غذایی در معرض تهدید؛ افزایش همزمان قیمت انرژی و غذا
تحولات اخیر بار دیگر وابستگی مستقیم قیمت غذا به انرژی را برجسته کرده است. 
انرژی در تمام مراحل زنجیره تولید غذا، از کاشت و آبیاری تا حمل ونقل و نگهداری نقش 
دارد و افزایش قیمت سوخت به طور مستقیم به رشد قیمت مواد غذایی منجر می شود

از سوی دیگر، افزایش قیمت انرژی موجب رشد تقاضا برای سوخت های زیستی شده 
که این امر به انحراف بخشی از محصولات کشاورزی از چرخه مصرف غذایی می انجامد
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کشاورزی

 نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع ، معادن و کشاورزی اردبیل گفت: تاب آوری واحدهای تولیدی در این شرایط حساس و جنگی از ضرورت هاست و خوشبختانه با توجه به تاکید مسئولان کشوری، تولید در استان پابرجا و قفسه های 
اصناف مملو از کالاهای مصرفی است.

حسین پیرمؤذن گفت: در این شرایط صاحبان واحدهای تولیدی سه نوبته و به صورت ۲۴ ساعته فعالیت خود را انجام می دهند و هیچ توقفی در مسیر تولید رخ نداده است.
وی افزود: برای افزایش تاب آوری واحدهای تولیدی و جلب رضایتمندی آنها بر اساس بررسی کمیته های تخصصی، مصوباتی وجود دارد که امیدواریم با اجرای آنها زمینه پشتیبانی و حمایت همه جانبه از تولید فراهم آید.

وی گفت: در استان اردبیل نیز همچون واحدهای صنعتی کشور فعالیت تولیدی مضاعف است و امیدواریم مصوبات کشوری و استانی در حمایت از صاحبان واحدهای تولیدی و صنعتی از سوی دستگاه های متولی مورد توجه قرار گیرد و 
شرایط بهتری را در این عرصه شاهد باشیم.پیرموذن بیان کرد: برخی مشکلات صادرکنندگان در حوزه حمل و نقل کالا با تدابیر انجام شده توسط مسئولان کشوری در حال برطرف شدن است ولی در حال حاضر تمام مرزها باز و صادرات 

محصولات حتی ۳۷ ردیف محصولات صنایع غذایی به صورت شبانه روزی در حال انجام است.

تاب آوری واحدهای تولیدی 
استان اردبیل بی نظیر است

ادامه زنجیره تولید و توزیع با قدرت  در کشور
کریم حسن پور        |        وزیر جهاد کشاورزی گفت: »با وجود فشارها و آسیب ها، هیچ خللی در تأمین مواد غذایی کشور ایجاد نشده و زنجیره 

تولید و توزیع با قدرت به کار خود ادامه می دهد.«

  تولید هفت هزار تنُ محصولات گلخانه ای 
در ابرکوه یزد

 مدیر جهاد کشاورزی ابرکوه یزد، سطح زیر کشت 
گلخانه های این شهرستان را ۳۰ هکتار بیان کرد 
و گفت: هفت هزار تنُ انواع محصولات گلخانه ای از 

این سطح برداشت می شود.
علی محمد هوشمند با بیان اینکه این میزان تولید 
محصولات گلخانه ای نسبت به سال قبل، ۴۰ درصد 
افزایش داشته است افزود: متوسط برداشت محصول 
خیار سبز در هر هکتار ۲۰۰ تنُ و در بعضی گلخانه 

ها تا ۳۰۰ تنُ در واحد سطح بوده است.
وی با بیان اینکه عمده محصول تولیدی خیار، 
فلفل، گوجه فرنگی و ســبزی است، اضافه کرد: با 
وجود محدودیت منابع آبی و تداوم ۲۸ سال پدیده 
خشکسالی با اســتفاده از روش های نوین آبیاری 
ایــن میزان محصول با همکاری ۷۰ نفر بهره بردار 

تولید شد.
هوشمند با بیان اینکه بوته خیار گلخانه ای هر 
ســال در ۲ دوره در ماه های مرداد و دی ماه کشت 
می شود، افزود: برداشت محصول پس از گذشت ۴۵ 

روز از زمان کشت آغاز می شود.
وی با بیان اینکه تولید خیار سبز در فضای باز در 
هر هکتار حدود۵۰ تنُ است، خاطر نشان کرد: کشت 
محصول گلخانه ای با هدف مدیریت مصرف آب در 
بخش کشاورزی، بهره وری از آب و ارزش افزوده و 

ایجاد اشتغال بیشتر اجرا می شود.
مدیر جهاد کشــاورزی ابرکوه تصریح کرد: این 
شهرستان به دلیل پتانسیل های بالایی که در تولید 
محصولات گلخانه ای دارد یکی از شهرستان های 
هدف سازمان جهادکشاورزی در توسعه ی کشت های 

گلخانه ای است.
هوشمندخاطرنشان کرد: با توجه به لزوم تغییر 
الگوی کشــت و پرداخت وام بانکی، افزایش طرح 
توسعه کشت محصولات گلخانه ای در اولویت کار 

این نهاد قرار دارد.
مدیر جهاد کشاورزی ابرکوه با بیان اینکه برای 
توسعه کاشت محصولات گلخانه ای، دولت تسهیلات 
هفت ساله پرداخت می کند، تصریح کرد: پرداخت 
تســهیلات منوط بر اینکه بهره بــرداران آمادگی 
پشیرفت کاری با ۵۰ درصد برای کشت داشته باشد

۱۵ هزار و ۸۰۰ هکتار اراضی شهرستان ابرکوه 
زیر کاشت محصولات زراعی و باغی است و زمینه 
اشــتغال ۴۰ درصد مردم این شهرستان در حوزه 

کشاورزی، دامداری و دامپروری است.

منطقه آزاد ارس در مسیر تبدیل به قطب اقتصاد شمال غرب است
 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس گفت: عملکرد این منطقه در سال جاری نشان می دهد 
ارس با اتکا به تخصصی سازی فعالیت های اقتصادی، توسعه دیپلماسی اقتصادی منطقه ای و 
بین المللی و حرکت به سمت استقلال در تأمین زیرساخت های حیاتی، توانسته در شاخص های 
اصلی اقتصادی، سرمایه گذاری، تجارت، اشتغال، گردشگری، فناوری و خدمات زیربنایی، روندی 

رو به رشد و مثبت ثبت کند.
 »هادی مقدم زاده« افزود: راهبرد اصلی مدیریت ارس در دوره اخیر بر پایه سه محور اساسی 
شامل تخصصی شدن فعالیت های اقتصادی، تقویت دیپلماسی اقتصادی منطقه ای و بین المللی 
و استقلال در تأمین زیرساخت های حیاتی، به ویژه در حوزه انرژی برق، استوار شده و تمامی 

برنامه ها با همین رویکرد طراحی و اجرا شده است.
وی افزود: آنچه امروز در ارس دنبال می شود صرفاً اجرای چند پروژه یا ثبت چند شاخص 

کمی نیست، بلکه یک مسیر منسجم توسعه ای است که با شعار »روایت یک سال پیشرفت 
و نوآوری« در تمام سطوح مدیریتی و اجرایی منطقه دنبال شده و خروجی آن در حوزه های 

اقتصادی، صنعتی، تجاری، خدماتی و اجتماعی قابل مشاهده است.
مقدم زاده اظهار کرد: در میان شاخص های اقتصادی، مهم ترین دستاورد ارس، جهش بسیار 
قابل توجه در جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی است؛ به گونه ای که سرمایه گذاری خارجی 
با رشــد ۱۹۰۰ درصدی طی ۹ ماهه اول ســال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل، از ۱۵ 
میلیون دلار به ۳۰۱ میلیون دلار رسیده و این موضوع بیانگر افزایش اعتماد سرمایه گذاران و 

ارتقای جایگاه ارس در سطح تعاملات اقتصادی فرامنطقه ای است.
وی ادامه داد: این میزان رشد در سرمایه گذاری خارجی برای منطقه آزاد ارس تنها یک عدد 
نیست، بلکه نشانه ای روشن از به ثمر نشستن برنامه ریزی ها، تسهیل گری ها و رویکرد فعال در 

معرفی فرصت های سرمایه گذاری است و می تواند در سال های پیش رو به تقویت تولید، صادرات، 
اشتغال و تحرک بیشتر در اقتصاد منطقه منجر شود.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس در تشریح دومین شاخص مهم عملکردی در ۹ ماهه اول 
امسال گفت: در بخش تحقق سرمایه گذاری داخلی نیز رشد ۳۲۰ درصدی ثبت شده و میزان آن 
به بیش از ۴۲۰ هزار میلیارد ریال رسیده است؛ شاخصی که از تحرک جدی سرمایه گذاران داخلی 

و ارتقای ظرفیت ارس در جذب منابع جدید برای توسعه فعالیت های اقتصادی حکایت دارد.
وی افزود: در کنار تحقق ســرمایه گذاری داخلی، شاخص جذب سرمایه گذاری داخلی نیز 
با رشــد ۲۰۶ درصدی به بیش از ۱۰۱ هزار میلیارد ریال رسیده اســت که این مسئله نشان 
 می دهــد ارس توانســته در فضای رقابتی موجود، محیطی جــذاب و قابل اتکا برای فعالیت

 سرمایه گذاران ایجاد کند.

غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی در جلسه قرارگاه امنیت غذایی کشور گفت: »زیرساخت های امنیت غذایی 
کشور از استحکام کافی برخوردار است و این حملات نتوانسته خللی در روند تأمین مواد غذایی کشور ایجاد کند.«

وی با اشــاره به اینکه ضرورت دارد برآورد از خســارات وارد شده به تأسیسات و ساختمان های بخش کشاورزی 
جمع بندی تا در ســریع ترین زمان ممکن، اقدامات لازم برای جبران آن انجام شود، گفت: »در نزدیک به سه هفته 
شرایط جنگی، هیچ کمبودی در تأمین کالاهای اساسی به وجود نیامده است. هم اکنون بیش از۶ میلیون تن نهاده 
در داخل کشور موجود است و روند تأمین و حمل این نهاده ها حتی از دوره های عادی نیز بهتر گزارش شده است. 

توزیع مناسب کالاها و کنترل قیمت ها باید با دقت انجام شود تا آرامش بازار حفظ شود.«
نوری از مدیران استانی خواست با حضور در میان مردم، واحدهای تولیدی و رسانه ها، درباره وضعیت تأمین کالاها 
اطلاع رســانی دقیق انجام دهند و از انتشار گزارش های نادرست که می تواند موجب نگرانی عمومی شود، جلوگیری 
کنند. به گفته وزیر جهاد کشاورزی، »تولیدکنندگان و فعالان این حوزه در کنار سایر بخش ها نقش مهمی در حفظ 
ثبات کشــور ایفا کرده اند و با تداوم تلاش ها، روند تولید و تأمین مواد غذایی بدون وقفه ادامه خواهد یافت.« معاون 
برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی نیز از وفور انواع کالاهای اساسی در سراسر کشور خبرداد و گفت: 
»درحال حاضر میوه شب عید ۳ برابر سال گذشته تأمین شده است.«  اکبر فتحی در گفت وگو با ایرنا با اشاره به جلسه 
وبیناری وزیر جهاد کشاورزی با رؤسای ادارات کل استان ها درباره وضعیت کالاهای اساسی در بازار افزود: »براساس 

گزارش ها تمامی استان ها با وفور کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی در بازار روبه رو هستند.«
معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه بازار شرایط منطقی خود را طی می کند، اظهار 
کرد: »شهروندان کالاهای مورد نیاز خود را خریداری می کنند و خرید هیجانی و خارج از عرف ندارند.« وی تصریح کرد: 
»بررسی های میدانی نشان می دهد، در حوزه کالاهای اساسی اعم از محصولات پروتئینی، لبنی، حبوبات، نان و برنج 
مشکل خاصی نداریم و کالا موجود است.«فتحی با بیان اینکه تمهیدات لازم ایام پرتقاضای سال از چندین ماه قبل تر 
اندیشیده شده بود، گفت: »اکنون علاوه بر تأمین و عرضه کالا در بازار، همکاران ما با هماهنگی با سایر دستگاه ها در 

سطح استان ها رصد روزانه بازار را در دستورکار دارند و مشکل خاصی گزارش نشده است.«
وی افزود: »با اقدامات صورت گرفته تأمین و عرضه کالاهای اساسی دربازار برای ایام پایانی سال و روزهای آغازین 
سال آتی، بازرسی ها، بررسی ها و رصد میدانی توسط همکاران ما ادامه می یابد.« معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: »هر سال توزیع میوه شب عید را در این ایام داشتیم که نسبت به سنوات گذشته 

سه  برابربیشتر تأمین شده است.«
وی با اشاره به اینکه قیمت گذاری در اختیار استان هاست، تصریح کرد: »اکثر استان ها تعیین قیمت کردند و در 

مراکز عرضه این کالا نیزعرضه می شود.«
فتحی اضافه کرد: »امسال بند دیگری برای توزیع میوه شب عید و کالاهای اساسی اضافه شد که از ظرفیت روستا 
بازارها استفاده شود تا میوه و کالا با قیمت های مناسب به دست مصرف کنندگان برسد.« معاون برنامه ریزی و امور 
اقتصادی وزارت جهاد کشــاورزی گفت: »در این اقدام علاوه بر تولیدکنندگان که کالاهای خود را بدون واســطه در 

اختیار شهروندان قرار می دهند، مصرف کنندگان نیز کالا را با هزینه های کمتر خریداری می کنند.«
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انرژی

وزیر نفت در جریان بازدید از انبار نفت ری، از فعالیت های شبانه روزی گروه های عملیاتی فعال در این تأسیسات قدردانی کرد.
محسن پاک نژاد  در بازدید از انبار نفت ری با هدف بررسی اوضاع و اطلاع از تازه ترین تحولات در این تأسیسات بیان کرد: »این تأسیسات یک هفته پس از آغاز جنگ، هدف حمله رژیم صهیونی - آمریکایی قرار گرفت و پس از آن 
عملیات ایمن سازی در زمان بندی بسیار کوتاه به همت همکاران مان در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران و همکاری دیگر مجموعه های صنعت نفت انجام شد.«وی افزود: »پس از حمله، همزمان طراحی برای سوخت رسانی 
بی وقفه به هموطنان در استان های شمالی و تهران آغاز شد و در این زمینه همکارانم ایده هایی مطلوب را عملیاتی کردند و هم اکنون به لطف خدا و همت آنها از اوضاع نگران کننده گذر کردیم.«وزیر نفت تأکید کرد: »به طور طبیعی هر 
اتفاقی که رخ دهد، مجموعه بزرگ صنعت نفت متناسب با بحران پیش آمده می تواند در کوتاه ترین زمان ممکن با خلق ایده هایی نو و بدیع، مانند کاری که در انبار نفت ری انجام شد اوضاع را مدیریت کند.« پاک نژاد، گفت وگوی چهره به 
چهره و خداقوت به کارکنان صنعت نفت و بررسی اقدام های انجام شده در مسیر کاستن از چالش های هموطنان به همت کارکنان پرتلاش صنعت نفت را از اهداف حضورش در کنار گروه های عملیاتی برشمرد. وی در پایان از تلاش ها و 

زحمات کارکنان شرکت های ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی، پخش فرآورده های نفتی، خطوط لوله و مخابرات نفت، مهندسی و ساختمان نفت، گاز و به ویژه منطقه ۳ عملیات انتقال گاز قدردانی کرد.

قدردانی وزیر نفت از فعالیت 
شبانه روزی گروه های عملیاتی 
در انبار نفت ری

عرشیا حسن پور     |       تنگه هرمز به عنوان یکی از مهم ترین و حساس ترین تنگه های جهان، جایگاهی ممتاز در ژئوپلتیک انرژی و امنیت بین الملل دارد.

  جزئیــات آخرین اقدامات وزارت اقتصاد در 
دوران جنگ

وزارت امــور اقتصــادی و دارایی در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: »با تمام توان و حضور شــبانه روزی، در کنار مردم 
و فعــالان اقتصادی ایســتاده و تلاش برای حفظ ثبات، 
 تأمیــن نیازهــای ضــروری و آرامش جامعــه را بدون

 وقفه ادامه خواهد داد.«
وزارت امور اقتصادی و دارایی در اطلاعیه شماره ۶ خود 
به تشریح آخرین اقدامات این وزارتخانه و سازمان های تابعه 
پرداخت و گفت: »تسهیلات حداکثری برای ترانزیت داخلی 
کالاها از بنادر و گمرکات فراهم شــده و روند جابه جایی 
کانتینرها با جدیت در حال انجام است؛ همچنین تلاش 
می شــود در صورت امکان کانتینرها مستقیماً به آدرس 
صاحب کالا در گمرک اســتان مربوطه ارسال و تخلیه 
شوند تا فرآیند انتقال کالاها تسهیل و تسریع شود. فعالیت 
ســازمان جمع آوری و فروش با وجود حملات دشمن، 
فعالیت های این سازمان در »جنگ رمضان« بدون وقفه 

ادامه داشته است.«
بازدید از کالاها برای مزایده ها تسهیل و برخی مزایده ها 
تا ۱۹ اسفند ۱۴۰۴ تمدید شد و برنامه مزایده های سال 

۱۴۰۵ نیز تدوین شده است.
مرحله دوم ســود ســهام عدالت مربوط به ســال 
مــالی منتهی به ۲۹ اســفند ۱۴۰۳ بــرای بیش از ۴۴ 
میلیون ســهامدار آغاز شــده و دارندگان ســبد ۴۵۲ 
هــزار تومانی ۴۴۳ هزار تومان، ســبد ۵۳۲ هزار تومانی 
۵۲۱ هزار تومان و ســبد یک میلیون تومانی ۹۸۱ هزار 
 تومان ســود دریافت می کنند که این مبالغ به حســاب

مشمولان واریز می شود.
 در ۱۱ ماهه ســال ۱۴۰۴ ســرمایه گذاری داخلی 
جذب شــده در مناطق آزاد ۱۲۵ درصد، سرمایه گذاری 
خارجی جذب شــده ۵۳۱ درصد، سرمایه گذاری خارجی 
محقق شده ۲۶۸ درصد و سرمایه گذاری داخلی محقق شده 
۳۶ درصد رشــد داشته است. همچنین صادرات مناطق 
آزاد ۱۴ درصــد و ارزش تولیدات این مناطق ۲۸ درصد 
افزایش یافته است. در مجموع وزارت اقتصاد تأکید کرده 
با حضور مســتمر در کنار مردم و فعالان اقتصادی، برای 
 حفظ ثبات اقتصادی و تأمین نیازهای ضروری کشــور

 تلاش می کند.

گذ رگاه تجارت جهانی انرژی

اخلال در تنگه هرمز می تواند اثرات دومینویی بر اقتصاد جهانی برجای بگذارد؛ از 
جهش قیمت نفت و گاز و افزایش هزینه های حمل ونقل دریایی گرفته تا تشدید تورم. 
تنگه هرمز به عنوان یکی از مهم ترین مزیت های ژئوپلتیک جمهوری اسلامی ایران در 
منطقه، قابل تحلیل است. این گزارش ابتدا به بررسی جایگاه تنگه هرمز در معادلات انرژی 
جهان می پردازد. سپس امکان تعلیق عبور و مرور از تنگه هرمز در زمان جنگ مبتنی 
بر قواعد حقوق بین الملل و اثرات آن بر قیمت نفت و امنیت انرژی کشورهای مختلف 
مــورد بررسی قرار می گیرد. دفتر مطالعات انرژی، صنعت و معدن مرکز پژوهش های 
مجلس در گزارشی درباره جایگاه تنگه هرمز در معادلات ژئوپلتیک انرژی تصریح کرده 
است که جریان نفت )شامل نفت خام، میعانات و مایعات گازی( عبوری از تنگه هرمز 

به طور متوسط ۱۴.۳ میلیون بشکه در روز )معادل ۲۱ درصد از تجارت نفت جهان( 
و با احتساب فرآورده های نفتی، حجم کل مایعات نفتی عبوری از تنگه هرمز به میزان 
۲۰.۳ میلیون بشکه در روز می رسد. عربستان سعودی )۳۸ درصد(، عراق )۲۳ درصد( 
و امارات )۱۳ درصد( بیشترین سهم از صادرات نفت خام و چین )۳۴ درصد(، هند )۱۳ 
درصد( و کره جنوبی )۱۲ درصد( بیشترین سهم از واردات نفت خام از تنگه هرمز را به 
خود اختصاص داده اند.ضمن آنکه تنگه هرمز مسیر حیاتی ترانزیت ال ان جی )۲۰ درصد 
تجارت جهانی( نیز هست که عمدتاً از قطر )دومین صادرکننده بزرگ ال ان جی در جهان( 
و حجم کمی از امارات صادر می شود. چین )۲۳ درصد(، هند )۱۷ درصد( و کره جنوبی 
)۱۱ درصد( بیشترین حجم واردات ال ان جی از تنگه هرمز را به خود اختصاص داده اند

  حمله به ایران خسارات گسترده ای به اقتصاد جهانی و محیط زیست وارد کرده است
ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت خارجه روسیه با بیان اینکه حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی خسارات وسیعی به اقتصاد جهانی و محیط زیست وارد کرده است، از طرف های درگیر خواست که اقدام به تنش زدایی کنند.

به گزارش به نقل از تاس، زاخارووا اظهار کرد که روسیه با همه طرف های جنگ ایران در تماس است و قویا از آنها می خواهد که به سمت تنش زدایی حرکت کنند.این مقام روس تاکید کرد که راه حل مشکلات عبور از تنگه هرمز »باید در میز مذاکره جستجو شود.«وی تصریح کرد که روسیه به کمک به مردم کشور 
دوست ایران که »آزمون های سختی داشته اند« ادامه خواهد داد.سخنگوی وزارت خارجه روسیه همچنین گفت که مسکو حملات اسرائیل به اهداف غیرنظامی در لبنان »قویا محکوم می کند.«زاخارووا هشدار داد که جنگ علیه ایران امنیت جهانی انرژی را مستقیما تهدید کرده و به اقتصاد بین المللی آسیب زده است.وی 
افزود: درگیری در خاورمیانه بازارهای نفت و گاز را در وضعیت متلاطمی قرار داده و موجب خسارت های گسترده به اقتصاد جهانی شده است.زاخارووا اظهار کرد: حملاتی به تاسیسات انبار نفت در نزدیکی پایتخت پرجمعیت ایران انجام شده است. این مساله موجب آلودگی زیست محیطی در تهران و اطراف آن شده است

وی هشدار داد که آلودگی زیست محیطی ناشی از حمله به ایران تبعاتی برای کل منطقه خاورمیانه خواهد داشت.زاخارووا گفت که آمریکا و اسرائیل از شورای صلح غزه به عنوان پوششی برای طرح های ضدایرانی خود استفاده کرده و بدین ترتیب »کشورهای عربی را در خطر« قرار داده اند.

این گزارش می افزاید که تنگه هرمز مسیر حیاتی ترانزیت ال ان جی )۲۰ درصد تجارت جهانی( نیز هست که 
عمدتاً از قطر )دومین صادرکننده بزرگ ال ان جی در جهان( صادر می شود. چین )۲۳ درصد(، هند )۱۷ درصد( و 

کره جنوبی )۱۱ درصد( بیشترین حجم واردات ال ان جی از تنگه هرمز را به خود اختصاص داده اند.
براساس این گزارش درخصوص ترانزیت فرآورده های نفتی، ترانزیت ال پی جی، نفتا و سوخت جت به ترتیب ۳۷، ۲۴ 
و ۲۳ درصد از صادرات جهانی این محصولات را شامل می شود و کشورهای آسیایی مهم ترین مقاصد فرآورده های نفتی 
هستند. با این حال، از زمان جنگ اوکراین اروپا برای نیمی از واردات سوخت جت خود به تنگه هرمز وابسته است.

همچنین در حوزه تجارت مواد شیمیایی، ۳۵ درصد از تجارت متانول، ۳۰ درصد از تجارت اوره، ۱۵ درصد از 
تجارت پلی اتیلن به تنگه هرمز اختصاص دارد. در این حوزه نیز کشورهای آسیایی مهم ترین واردکنندگان مواد 

شیمیایی از تنگه هرمز هستند.
گزارش مرکز پژوهش های مجلس تصریح می  کند که کشورهای حاشیه خلیج، صادرات محصولات خام معدنی 
قابل توجهی ندارند؛ اما طی سال های گذشته برخی تلاش ها در این کشورها جهت حرکت به سمت تبدیل شدن به 
قطب فرآوری مواد معدنی صورت گرفته است، این تلاش ها عمدتاً بر توسعه صنایع انرژی بر )برق بر( به ویژه آلومینیوم 

متمرکز بوده است. ۸ درصد از تولید جهانی آلومینیوم از تنگه هرمز به جهان ترانزیت  می شـــود. 
ضمن آنکه در چهار حوزه نفت خام، ال ان جی، فرآورده های نفتی و موادشیمیایی،  ۲۰ تا ۳۰ درصد از تجارت 
جهانی به تنگه هرمز اختصاص دارد و کشورهای آسیایی مهم ترین کشورهای واردکننده از تنگه هرمز هستند. با 

این حال اروپا و آمریکا از تغییرات قیمت ناشی از اخلال در عبور و مرور از این تنگه متأثر هستند.
این گزارش درخصوص اثرات انســداد تنگه هرمز بر بازار جهانی نفت و ال ان جی تصریح می  کند که بر اســاس 
گزارش مؤسسات تحقیقاتی متعدد درخصوص تبعات انسداد تنگه هرمز که عمدتاً در ایام جنگ ۱۲ روزه و پس از 
آن منتشر شده است، در سناریوی تنش محدود )اخلال موردی در عبور و مرور از تنگه( قیمت نفت ۸۰ تا ۱۰۰ 
دلار تخمین زده شده است. در سناریوی تنش شدید )انسداد کامل تنگه( نیز افزایش قیمت نفت به ۱۱۰ دلار تا 
۱۵۰ دلار پیش بینی  می شود.این گزارش با بیان اینکه قیمت ال ان جی تابعی از قیمت نفت است، می  افزاید که در 
صورت افزایش قیمت نفت در سناریوی تنش محدود و عدم قطع جریان ال ان جی، پیش بینی می شود قیمت ال ان جی 

۵ تا ۱۷ درصد افزایش یابد. در سناریوی تنش شدید، قیمت ال ان جی  ۱۹۰ تا ۲۲۰ درصد افزایش خواهد یافت.
همچنین مطابق محاسبه بانک های بین المللی، تأثیر این افزایش قیمت ها بر اروپا )تنها در حوزه نفت(، افزایش 
تورم به ۵.۵ درصد، کاهش رشد اقتصادی به میزان  ۰.۹درصد و کاهش تولید ناخالص داخلی به میزان  ۰.۱ درصد 
خواهد بود. در آمریکا نیز پیش بینی می شود هر ۱۰ دلار افزایش قیمت نفت معادل افزایش تورم به میزان ۰.۳ تا 

۰.۴ درصد باشد و تورم این کشور به ۵.۵ درصد افزایش یابد.
ضمن آنکه اتحادیه اروپا حجم بالایی از واردات ال ان جی در جهان را )۱۳۳ میلیارد مترمکعب( در مقایســه با 
هند، چین، کره جنوبی و ژاپن به خود اختصاص داده است. باتوجه  به نسبت بالای واردات محموله های اسپات )۴۰ 
درصد( در مقایســه با کشــورهای دیگر، اروپا در برابر نوسانات قیمت ال ان جی بسیار آسیب پذیر است. حجم کم 
واردات ال ان جی اروپا از تنگه هرمز به معنای عدم آسیب پذیری این اتحادیه در برابر انسداد تنگه هرمز نیست و 
این منطقه از اخلال در صادرات ال ان جی بسیار متأثر خواهد شد.این گزارش درخصوص تعلیق عبور و مرور از تنگه 
هرمز در زمان جنگ مبتنی بر قواعد حقوق بین الملل عنوان می  کند که دو مبنای حقوقی عبور و مرور در حقوق 
بین الملل دریاها کنوانسیون عبور بی ضرر )۱۹۵۸( و عبور ترانزیت )۱۹۸۲( است. ایران هر دو کنوانسیون را امضا 
کرده است، اما آن را تصویب نکرده و به طور رسمی آن را لازم الاجرا نمی داند. این بدین معناست که ایران تنها به 
عرف بین المللی در این خصوص متعهد اســت.  براساس این گزارش، در اعلامیه ایران پس از امضای کنوانسیون 
۱۹۸۲، اعمال آن را منوط به عضویت کشور مقابل در کنوانسیون دانسته است. آمریکا عضو این کنوانسیون نیست. 
همچنین در این اعلامیه به حق ایران برای اعمال محدودیت های عبور به علت ملاحظات امنیتی اشاره شده است
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/01/15
شماره : 2077

ایران زمین  

مدیرعامل راه آهن بر نقش حیاتی این بخش در تداوم خدمت رسانی، نظارت دقیق بر ایمنی قطارها و تأمین آرامش مسافران تاکید کرد.
 به نقل از وزارت راه و شهرسازی، دیدار نوروزی جبارعلی ذاکری، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل راه آهن، با غلامحسین کریمی معاون مسافری و مدیران کل این حوزه، با حضور قائم مقام مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره برگزار شد

در این نشست، معاون وزیر راه و شهرسازی با قدردانی از تلاش های کارکنان حوزه مسافری گفت: سال جدید در شرایطی آغاز شده که کشور و مجموعه راه آهن با وضعیت ویژه ای مواجه هستند و این موضوع، مسئولیت ما را دوچندان 
کرده است.وی با اشاره به جایگاه راه آهن به عنوان شریان اصلی حمل ونقل کشور تاکید کرد: در چنین شرایطی، تداوم خدمت رسانی مطلوب به مردم اهمیت ویژه ای دارد و نقش راه آهن در حفظ امید و پویایی جامعه بسیار تعیین کننده است

مدیرعامل راه آهن با تأکید بر رویکردهای سال جدید تصریح کرد: مدیران حوزه مسافری باید با حفظ روحیه مسئولیت پذیری و تقویت ارتباط مستمر با نیروهای صف و عملیاتی، روند خدمات رسانی را بدون وقفه ادامه دهند.
معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین حضور فعال و میدانی مدیران در ایستگاه ها و مراکز عملیاتی به ویژه در ایام نوروز را ضروری دانست و گفت: تصمیم گیری به موقع در محل می تواند بسیاری از چالش ها را در کوتاه ترین زمان ممکن برطرف کند

مدیرعامل راه آهن، نظارت دقیق بر ایمنی قطارها، تأمین آرامش مسافران، اطلاع رسانی شفاف و به موقع و رعایت احترام در تعامل با مسافران را از مهم ترین اولویت های حوزه مسافری عنوان کرد.

تأکید مدیرعامل راه آهن بر 
نظارت دقیق بر ایمنی قطارها

از  بهره بــرداری  آیین نامــه  ابلاغ    
هوش مصنوعی در صنعت برق

آیین نامه بهره برداری از هوش مصنوعی با هدف 
اســتقرار نظام حاکمیت هوش مصنوعی و ایجاد 
چارچوب یکپارچه، الزام آور و حاکمیتی، از سوی 

سرپرست شرکت توانیر ابلاغ شد.
 به نقل از وزارت نیرو، آیین نامه بهره برداری از 
هوش مصنوعی از سوی محمد اله داد، سرپرست 
شــرکت توانیر به شــرکت توانیر و شرکت های 
زیرمجموعه ابلاغ شد.هدف از ابلاغ این آیین نامه، 
اســتقرار نظام حاکمیــت هوش مصنــوعی در 
شــرکت های مجموعه برق کشــور عنوان شده 
که صیانت از مالکیــت داده ها، تضمین امنیت و 
محرمانگی اطلاعات و تبیین نقش، مسئولیت ها و 
سطوح دسترسی همچنین هم راستاسازی تمامی 
فعالیت ها با اسناد بالادستی و سیاست های کلان 
تحول دیجیتال صنعت برق را تضمین می کند و 
به عنوان سند اجرایی تخصصی و لازم الاجرا، مبنای 
طراحی، توسعه، اســتقرار، بهره برداری و نظارت 
بر تمامی ســامانه ها، داده هــا و پروژه های مبتنی 
بر هوش مصنوعی در ســتاد توانیر و شرکت های 
زیرمجموعه و وابســته خواهد بود.گفتنی اســت 
بهره گیــری از ســامانه های هوش مصنــوعی در 
زیرســاخت های انرژی بدون وجود سند اجرایی 
واحد، می تواند مخاطرات متعدد از جمله تشتت 
تصمیم گیری و توسعه جزیره ای سامانه ها، تهدید 
امنیت و محرمانــگی داده ها، ابهــام در مالکیت 
داده های تولیدی و افزایش خطرپذیری حقوقی، 

امنیتی و عملیاتی را به همراه داشته باشد.

 نجوای سبز طبیعت در خراسان شمالی؛ 
کاشت 4.5 میلیون نهال

 خراسان شمالی، جایی که طبیعت با خشکسالی 
دست و پنجه نرم می کند، ۴.۵ میلیون نهال جوان، 
نویدبخش حیاتی دوباره و سبز شدن آینده ای روشن 
هستند. در پهنه  خشک خراسان شمالی، جایی که 
گهگاه تنها صدای باد است که در میان سکوت کویر 
می پیچد، اکنون نوای زندگی سر داده شده است.

نسیم ملایمی که از میان جوانه های تازه کاشته 
شده می گذرد، بوی خاک باران خورده و عطر امید 
را با خود به ارمغان می آورد.اینجا، در استانی که با 
چالش های بیابان زایی دست و پنجه نرم می کند، 
۴.۵ میلیون نهال، چون بذری از امید، کاشته شده اند 

تا تصویری تازه از آینده ای سبز  داشته باشیم .

حال خوش این روزهای  سدهای  کشور
مرتضی اکبری  |      بارش های شدید و کم سابقه چند  هفته گذشته در سراسر کشور، چهره ای تازه و دوگانه از بهار ایران ترسیم کرده است؛ 

بهاری که در بسیاری از استان ها با بارندگی های پی درپی و گاه سیل آسا همراه بوده و اگرچه خسارت هایی به زیرساخت ها، راه ها، اراضی 
کشاورزی و سکونتگاه های حاشیه ای وارد کرده، اما از سوی دیگر نقش مهمی در احیای منابع آبی ایفا کرده است. 

شدت بارش ها در استان های فارس،لرستان،چهارمحال وبختیاری، کهگیلویه  و بویراحمد، کرمانشاه، بخش هایی از آذربایجان شرقی و غربی و ...  به حدی 
بوده که علاوه بر ایجاد سیلاب های مقطعی، موجب شکل گیری رودها و آبشارهای موقت و سرازیر شدن آب در دشت ها و دامنه های کوهستانی شده است. 
این بارش ها در حالی رخ داده که کشور طی سال های اخیر با دوره های طولانی خشکسالی و کاهش ذخایر آبی روبه رو بوده و مخازن سدها به کمترین سطح 
خود رسیده بود. اما اکنون، با تداوم موج بارش های بهاری و اعلام »فیروز قاسم زاده« مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور، میزان پرشدگی مخازن 
سدهای کشور با افرایش ۵ درصدی نسبت به مدت مشابه در سال گذشته،  به حدود ۵۰ درصد رسیده است. رخدادی که علاوه بر بهبود چشمگیر وضعیت 

منابع آب سطحی و زیرزمینی، امیدها برای مدیریت بحران کم آبی و تقویت ذخیره سازی بلندمدت را دوچندان کرده است.
بارش های بهاری اخیر در استان کرمانشاه به پرشدگی ۱۰۰ درصدی ۳ سدفعال از مجموع ۱۲ سد فعال استان شامل )سد داریان در پاوه، تنگ حمام 

قصرشیرین و آزادی شهرستان دالاهو( منجر شده است. 

  پرشدگی 65 درصدی مخازن سدهای کرمانشاه
»بهرام درویشی« مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کرمانشاه با اعلام این خبر به »ایران« گفت: هم اکنون حجم آب مخازن استان به بیش از ۸۷۳/۰۵۹ 
میلیون متر مکعب رسیده است . این میزان معادل ۶۴/۸۸ درصد ظرفیت کل سدهای استان کرمانشاه است. وی ظرفیت حجم کل سدهای استان کرمانشاه 
را یک هزار و ۳۴۵ میلیون مترمکعب عنوان و تأکید کرد: اکنون بیش از ۸۷۳/۰۵۹ میلیون مترمکعب معادل ۶۴/۸۸ پر شده و ۶۸/۴۶۲ میلیون مترمکعب 
معادل ۳۵/۱۲ درصد خالی اســت. ســد تنگ حمام)شهدای گمنام( واقع در شهرستان قصرشیرین نیز اواسط هفته گذشته، به دنبال بارش نزولات آسمانی 
سرریز کرد. طبق گفته »محمد شفیعی« فرماندار قصرشیرین، هم اکنون حجم مخزن ۶۹ میلیون متر مکعبی سد شهدای گمنام )تنگ حمام( و سد شرفشاه 

بخش مرکزی سومار این شهرستان پر از آب و خروجی آن ۱۲ هزار متر بر ثانیه است.

نذر طبیعت در کرمان؛ جلوه ای از هم دلی برای حیات در قلب  کویر
 طرح »نذر طبیعت« در استان کرمان با هدف یاری رسانی به زیستگاه های خشک و تأمین 
آب برای حیات وحش اقدامی مردمی و داوطلبانه اســت که با مشــارکت فعال دوســت داران 
محیط زیست، جانی تازه به مناطق گرم سیر و کم آب استان می بخشد و جلوه ای نو از همدلی 

انسان با طبیعت را رقم می زند.
 نذر طبیعت، طرحی مردمی و داوطلبانه است که با هدف ترویج فرهنگ مسئولیت پذیری 

اجتماعی در قبال محیط زیست و کمک به حیات وحش کشور شکل گرفته است.
این طرح، از دل دغدغه ی مردم برای نجات جان حیوانات بی پناه در سال های خشکسالی 

زاده شد و به مرور به جنبشی فراگیر تبدیل گردید.
ایده ی اصلی آن مبتنی بر پیوند نذرهای سنتی ایرانی با کنش های زیست محیطی است؛ به این 
معنا که به جای نذرهای معمول، افراد می توانند نذر خود را در قالب تأمین آب برای حیات وحش، 

کاشت نهال، پاک سازی طبیعت یا حفاظت از زیستگاه ها ادا کنند.
فعالیت های نذر طبیعت نخســتین بار در چند استان کویری ایران از جمله کرمان، یزد و 
خراسان جنوبی آغاز شد، جایی که خشکسالی و کمبود منابع آبی حیات وحش را با تهدید جدی 
روبه رو کرده بود. به مرور، با گسترش آگاهی عمومی و مشارکت داوطلبان، این طرح به حرکتی 
ملی تبدیل شد و امروز در بسیاری از استان های کشور توسط گروه های مردمی، انجمن های 

محیط زیستی و با همکاری اداره های کل حفاظت محیط زیست اجرا می شود.
در کنار تأمین منابع حیاتی مانند آب و علوفه برای گونه های جانوری، نذر طبیعت اهداف 
آموزشی و فرهنگی نیز دنبال می کند. این طرح تلاش دارد تا میان انسان و محیط پیرامونش 

رابطه ای آگاهانه تر و پایدارتر ایجاد کند؛ رابطه ای که از احســاس مسئولیت و عشق به زمین 
سرچشمه می گیرد. مدارس، دانشگاه ها، و جوامع محلی نیز با برگزاری برنامه های آموزشی و 

خانوادگی، به بخشی مؤثر از این حرکت بدل شده اند.
به گفته فعالان و مسئولان محیط زیست، نذر طبیعت امروز نه فقط یک طرح زیست محیطی، 
بلکه تجلی نوعی از همبســتگی اجتماعی، ایمان و حس نوع دوستی مردم نسبت به حیات و 
سرزمین است. این حرکت، با الهام از باورهای دینی و ارزش های انسانی، نشان داده است که 
حفظ طبیعت می تواند به بخشی از فرهنگ نذر و احسان در جامعه ایرانی تبدیل شود؛ فرهنگی 

که در آن خدمت به مخلوقات خداوند و پاسداشت زمین نیز عبادتی والا به شمار می رود.

اجرای نذر طبیعت با هدف حمایت از حیات وحش و زیستگاه های طبیعی در کرمان
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست استان کرمان، در 
گفت وگو با خبرنگار ایرنا از برنامه ریزی برای اجرای طرح »نذر طبیعت« در این استان خبر داد 
و گفت: این طرح با هدف کمک به حیات وحش و تأمین نیازهای زیستگاهی، به ویژه در مناطق 

گرمسیر و خشک استان، در حال اجراست.
محمد بیگ زاده افزود: در اجرای این طرح، اداره کل حفاظت محیط زیست با همکاری همکاران 
در شهرستان ها هماهنگی های لازم را انجام داده است تا در هر منطقه بر اساس شرایط اقلیمی 

و نیازهای زیستگاه ها، برنامه مناسب طراحی و اجرا شود.
بیگ زاده با اشاره به بهبود نسبی شرایط بارندگی در برخی مناطق نسبت به سال گذشته 
اظهار داشت: سال گذشته وضعیت زیستگاه ها، به ویژه در مناطق خشک و کم آب، بحرانی بود؛ 
اما امسال با توجه به بهبود نسبی بارش ها در برخی نقاط، تمرکز کمک ها بر مناطق گرم سیر و 

نقاطی خواهد بود که همچنان با کمبود آب مواجه هستند.
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی کرمان تصریح کرد: موضوع آبرسانی به حیات وحش 
همچنان یکی از اولویت های اصلی نذر طبیعت است و خوشبختانه با مشارکت مردم و نهادهای 

مردمی، می توان در این زمینه اقدامات مؤثری انجام داد.
وی در پایان ضمن قدردانی از همکاری شهروندان و دوست داران محیط زیست گفت: استقبال 
مردم از طرح نذر طبیعت نشان دهنده دغدغه مندی جامعه نسبت به محیط زیست و حیات وحش 

است و تداوم این مشارکت ها می تواند نقش مهمی در حفظ طبیعت استان ایفا کند.

شرایط ترخیص خودروها از گمرکات تسهیل شد
»پیگیر تعهدات خودروسازان در تسریع تحویل خودروها به مشتریان هستیم«

در روزهای اخیر با توجه به حمله اسرائیل و آمریکا به ایران، دغدغه هایی برای خریداران 
خودرو و صنف های مختلف مربوط به این حوزه به وجود آمده است. شرکت های واردکننده 
نگران خودروهایی هستند که در گمرکات است و متقاضیان هم نگران خودروهای ثبت نامی.

در همین زمینه سید حامد عاملی، معاونت صنایع، ماشین آلات و تجهیزات وزارت صمت 
و معاون وزیر درباره شرایط کلی حاکم بر وضعیت خودروی کشور اعم از وارداتی و داخلی، 

توضیحاتی ارائه داد.
 عاملی می گوید:»درباره خودروهای تولید داخل، پیگیر هستیم خودروسازانی که تعهدات 
مردمی دارند به موقع تحویل خودروها را انجام دهند. یعنی مواردی بوده که باید تا شــب 
عید خودروهای شان را تحویل می دادند در حال حاضر پیگیر هستیم با هر امکانی شده این 

موضوع عملی شود. 
همچنین یک سری قطعات در گمرکات بود که با مصوبه دولت و دستور وزیر، تخصیص 
آنها به صورت ویژه انجام شد تا قطعات این خودروها تأمین شده و در اختیار مردم قرار گیرد. 
از سوی دیگر، اگر خودروسازان ثبت نامی انجام داده اند و قرار بود تا عید تحویل انجام شود؛ در 
حال حاضر پیگیر هستیم و روند کار در حال انجام است و فعلًا مشکلی از این بابت وجود ندارد.«

  نگران خودروهای وارداتی نباشید
معــاون وزیر صمت درباره واردات خودروهای خارجی نیــز تأکید می کند:»در رابطه با 
خودروهای وارداتی، یک سری خودروها وارد گمرکات شده بودند و هیچ مسأله ای ندارند. طبق 
مصوبه دولت، دستوری به گمرکات صادر شد که با اخذ تعهد از شرکت، خودروها ترخیص 
شود. در طول این دوهفته تقریباً پیگیری بر این اساس بود؛ گمرکاتی که در معرض آسیب 

بودند از خودروهای وارداتی تخلیه کنیم. 
شرکت ها هم به دو حالت عمل کردند: یا در قالب ضمانت نامه تعهدات دولتی را به گمرک 

ارائه دادند و خودرو را ترخیص کردند و تحویل دادند. 
بخــش دیگــر که فعلًا امکان ترخیص شــان نبود مجوز داده شــد تا ایــن خودروها را 
ترانزیــت کننــد. یعنی از گمــرکاتی که در معــرض آسیب بودند خودروها خارج شــود 
و در گمــرکات دیگــری که در معرض آسیب نیســتند قرار دهند. ما هــم برای آنها هر 
امــکانی که لازم بــود فراهم کردیم. هم بحــث ترانزیت انجام شــد و هم بحث ترخیص 
 بــا چک یــا ضمانت نامه از شــرکت مربوطه صورت گرفت. بخشی هم که ثبت ســفارش

 نداشتند و نیاز بود حتماً شناسه گارانتی بگیرند تا ثبت سفارش شوند، بخش شناسه گارانتی 
را فعلًا حذف کردیم و ثبت سفارش شان را سریع تر انجام دادیم تا بتوانند از گمرکات کشور 

ترخیص خودروها را انجام دهند. 

در شــماره گذاری هم مشکلاتی بود و اعلام کردیم حتی بدون پلاک خودروها را تحویل 
مردم بدهند تا بعد از رفع مشکلات این موضوع هم انجام شود.« معاون وزیر همچنین درباره 
خودروهایی که در مسیر ورود به کشور بودند نیز می گوید:» درباره خودروهایی که هنوز به 
کشور نرسیده بودند و قراردادها بسته شده بود و خودروها در حال حمل بودند، پیگیرشان 

هستیم که مسائل حل شود و نگرانی وجود ندارد.«

  بررسی شرایط فروش خودروها
یک سری از شرکت ها شرایط فروش باز کرده اند، آیا خودرو برای تحویل موجود دارند؟ 
عاملی در پاســخ به این پرســش نیز می گوید:»از سمت وزارت صمت، مجوز جدیدی برای 

فروش داده نشده است. 
اما کســانی بودند که از قبل خودروهایی آورده بودند و از قبل این شــرایط مجوز هم 
گرفته بودند. واقعیت این اســت که در حال حاضر نگهداری این خودروها مشکلاتی ایجاد 
می کند، لذا اینها براساس مجوزهای قبلی فروش است برای خودروهایی که موجود هستند 
و وارد کشــور شده اند.«  درباره شــرایط برخی خودروسازان با توجه به اینکه شیفت کاری 
کم شــده و احتمالًا  روی تولید نیز اثرگذار اســت، معاون وزیر می گوید:»این خودروسازان 
یک سری خودروها را موجود داشتند. چون همه خودروسازان معمولًا برای ایام آخر سال، 
فــروش بــه صورت ویژه در نظر می گیرند. لذا از ماه های قبــل برای تولید و تحویل در ایام 
پایانی ســال تهمیداتی داشــتند. پس از جهت تحویل خودرو مشکلی نیست، ولی آنهایی 
که مدت زمانی تحویل طولانی دارند قطعاً براســاس برنامه تولید است و وقتی مجوز برای 
 فروش در کمیته خودرو داده می شــود حتماً میزان تولید اینها محاسبه می شود تا مشکلی

 برای مردم ایجاد نشود.«

   سدهای کهگیلویه و بویراحمد سیراب شدند
»آرش مصلح« مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای کهگیلویه و بویراحمد از ذخیره ۹۸۰میلیون متر مکعبی آب در ســدهای 
چم شیر و کوثر خبر داده و گفت: میزان ذخیره آب سد چم شیر در نزدیکی شهر دوگنبدان۶۰۱ میلیون متر مکعب برآورد شده 
است. وی بیان کرد: ۲۶ درصد از ظرفیت سد چم شیر پر شده است. این سد برای تأمین آب کشاورزی و تولید برق احداث شده 
بیش از ۲ میلیارد متر مکعب ظرفیت دارد. ســد ملی کوثر واقع در شهرســتان گچســاران نیز به برکت بارش های اخیر تا حد 
زیادی سیراب شــده و هم اکنون بیش از ۶۶.۸ درصد حجم مفید مخزن آن آبگیری شــده است. سدی با ظرفیت مخزن ۵۴۷ 
میلیون مترمکعبی که آب آشــامیدنی ۲۰ شــهر و بیش از ۲ هزار روســتا با جمعیتی افزون بر ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر در 
اســتان های کهگیلویه و بویراحمد، بوشــهر، خوزستان، هرمزگان و فارس از این سد تأمین می شود. طبق گفته » اکبر خدری«  
مدیر اداره بهره برداری و نگهداری سد کوثر گچساران، هم اکنون حدود ۳۶۵ میلیون و ۳۳۲ هزار مترمکعب آب در مخزن این 
سد ذخیره شده است و این سد با آبگیری ۶۶.۸ درصدی همچنان نقش مهمی در تأمین آب آشامیدنی، کشاورزی، صنعت و 
نیازهای زیست محیطی استان های جنوبی کشور ایفا می کند. وی بیان کرد: سد کوثر علاوه بر تأمین آب شرب، نقش مهمی در 
 پایداری منابع آب منطقه و مدیریت نیازهای آبی استان های جنوبی کشور دارد و یکی از زیرساخت های مهم در حوزه مدیریت

منابع آب به شمار می رود. 

  آبگیری 40 درصدی مخازن سدهای استان فارس
حجم بارندگی های اخیر استان فارس در روزهای اخیر از میانگین بلندمدت ۵۷ ساله عبور کرده است. طبق گفته »سیاوش 
بدری« مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره شرکت آب منطقه ای فارس به »ایران«، میانگین بارندگی در سال آبی جاری به ۳۳۴ 
میلیمتر رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، رشدی حدود ۱۰۹ درصد داشته است. وی اظهار داشت: تاکنون بیش 
از ۴۰ درصد حجم کل مخازن ســدهای اســتان آبگیری شده که شامل ۲۸ درصد از حجم مفید این مخازن می شود. علاوه بر 
آن بارش های اخیر منجر به آبگیری حدود ۵۲ میلیون مترمکعبی سامانه های تغذیه مصنوعی در استان شده است. مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای فارس ابراز امیدواری کرد که با تداوم مناسب حجم و پراکندگی بارندگی ها طی ماه های باقی مانده از سال 

آبی جاری، شاهد بهبود وضعیت ذخیره منابع آبی استان باشیم.

  سد »مهاباد« سرریز شد
بارش های اخیر در ســال آبی جاری مخزن ســد مهاباد را باوجود رهاســازی به مرحله سرریز رسانده است. »محمدصادق 
امیرعشایری« فرماندار ویژه مهاباد با بیان اینکه میزان آب ورودی به سد حدود ۲ برابر خروجی آن است، اظهار داشت: باتوجه 
به احتمال ســرریز شدن سد مهاباد و افزایش میزان دبی رهاسازی شــده، از مردم درخواست دارد از اتراق در حاشیه رودخانه 
خودداری کرده و دهیاران و شوراها نیز این مهم را به اطلاع روستاییان برسانند. امیرعشایری اضافه کرد: هم اکنون میزان حجم 
ذخیره پشت سد مهاباد بیش از ۲ برابر سال گذشته بوده و امسال سطح منابع آبی شهرستان در وضعیت مطلوبی قرار دارد. سد 
مهاباد دارای ۱۹۷ میلیون متر مکعب ظرفیت اسمی و ۱۷۲ میلیون متر مکعب ظرفیت مفید است که علاوه بر تأمین آب شرب 

مهاباد، بیش از ۱۲ هزار هکتار از اراضی کشاورزی این شهرستان را نیز زیر پوشش قرار می دهد.

  »تنگ ارم« دشتستان سیراب شد
با بارش های خوب اخیر، سد تنگ ارم در شهرستان دشتستان با حجم مخزن ۴.۲ میلیون مترمکعب سرریز شد. طبق گفته 
»عبداللطیف عباسی نژاد« معاون حفاظت و بهره برداری شــرکت آب منطقه ای بوشهر، با سرریز شدن سد تنگ ارم، تأمین آب 
شرب مناطق تحت پوشش آن در بخش ارم در سال جاری با اطمینان خاطر انجام خواهد شد. وی افزود: امیدواریم تا در روزهای 
آینده، دیگر سازه های آبی استان به ویژه سد رئیسعلی دلواری که دارای ذخیره بسیار محدودی است نیز آبگیری شده و تابستان 

پیش رو تأمین آب نخیلات دشتستان به خوبی انجام شود.

  »سقزچی« نمین پرآب شد
به دنبال بارش ها و همزمان با آغاز فصل آبیاری در شهرســتان نمین، ســد مخزنی سقزچی سرریز شد. »علی اکبری سولا« 
رئیس اداره منابع آب شهرستان نمین با اعلام این خبر گفت: میزان سرریز سد مخزنی سقزچی حدود ۲.۰۵ مترمکعب در ثانیه 
است و منبع خوبی برای تأمین آب محسوب می شود. »سقزچی« بزرگترین سد شهرستان نمین یکی از سدهای دارای ظرفیت 
توسعه گردشگری در استان شناخته می شود و شرکت آب منطقه ای اردبیل قرار است با مشارکت بخش خصوصی زیرساخت هایی 

را برای توسعه گردشگری در پیرامون منابع آب و تاسیسات آبی فراهم کند.
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  محرومیت و جریمه ســنگین بازیکن 
سپاهان در پی شکایت تراکتور

فیفا پس از بررسی پرونده انتقال ریکاردو آلوز 
از تراکتور به ســپاهان اصفهان، حکم نهایی خود 

را صادر کرد.
 طبق اعلام باشگاه تراکتور براساس رای صادره 
آلــوز علاوه بر محرومیت چهار ماهه از حضور در 
مسابقات رسمی، موظف به پرداخت یک میلیون و 

۲۰۰ هزار دلار به باشگاه تراکتور شد.
این تصمیم در پی جــدایی غیرقانونی آلوز و 
پیوستن او به ســپاهان علی رغم داشتن قرارداد 
معتبر سه ســاله اتخاذ شد. واحد حقوقی تراکتور 
با ارائه مستندات قانونی به فیفا، از حقوق باشگاه 
صیانت کرد و توانست مرجع بین المللی را به محکوم 

کردن بازیکن وادار کند.

  آسیب به خانه صالح حردانی در حمله 
آمریکایی - صهیونی

در پی حمله دشمن آمریکایی - صهیونیستی 
به پایتخت کشور، خانه بازیکن ملی پوش استقلال 

دچار آسیب جدی شد.
 در جریان حــملات متجاوزانه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به کشور ایران، خانه و وسایل منزل 
صالح حردانی مدافع هافبک استقلال دچار آسیب 

جدی شده است.
ایــن اتفاق در زمــانی رخ داده که حردانی در 
اردوی تیم ملی حضور داشــته است و به همین 
جهت خوشبختانه آسیبی به او و خانواده اش وارد 

نشده است.

   فوتبال ایران یک پله پایین آمد
در تازه ترین رده بندی فدراسیون بین المللی 
فوتبال، تیم ملی ایران با یک پله سقوط نسبت به 
قبل در رده بیست و یکم جهان قرار گرفت اما در 
آسیا همچنان بعد از ژاپن در رده دوم ایستاده است

 در جدید ترین رده بدنی تیم های ملی فوتبال 
جهان که از سوی فیفا اعلام شد، ایران با ۱۶۱۵.۳۰ 
امتیاز در جایگاه بیست ویکم جهان و دوم آسیا قرار 
گرفت. ایران در رنکینگ قبلی در جایگاه بیستم 
جهان قرار داشــت. در ایــن رده بندی ژاپن تیم 
نخست آسیا است.بر همین اساس رده بندی ۱۰ 

تیم برتر جهان به این شرح است:
۱- فرانسه ۱۸۷۷.۳۲ امتیاز
۲- اسپانیا ۱۸۷۶.۴۰ امتیاز

۳- آرژانتین ۱۸۷۴.۸۱ امتیاز
۴- انگلیس ۱۸۲۵.۹۷ امتیاز
۵- پرتقال ۱۷۶۳.۸۳ امتیاز
۶- برزیل ۱۷۶۱.۱۶ برزیل
۷- هلند ۱۷۵۷.۸۷ امتیاز

۸- مراکش ۱۷۵۵.۸۷ امتیاز
۹- بلژیک ۱۷۳۴.۷۱ امتیاز

۱۰- آلمان ۱۷۳۰.۳۷ امتیاز

  جانمان را برای ایران فدا می کنیم
خلیل زاده: جانمان را برای ایران فدا می کنیم

کاپیتــان تیم تراکتور تبریز گفت: ما بازیکنان 
برای دفاع از نام و اعتبار کشورمان، جانمان را هم 

فدا می کنیم.
شجاع خلیل زاده بازیکن باشگاه تراکتور، اظهار 
داشت: علی رغم شرایط جنگی حاکم، ما به عنوان 
ورزشکاران حرفه ای مسئولیت داشتیم تا آمادگی 
خود را حفظ کنیم؛ از این رو با برنامه های ارسالی از 
سوی کادرفنی، تمرینات انفرادی منظمی را پشت 
سر گذاشته بودم. خوشبختانه در وقفه بازی های 
ملی )فیفا دی(، اردوی بسیار خوبی در شهر آنتالیا 
برگزار شد که با تمرینات دقیق و تدابیر کادرفنی، 
توانستیم خیلی سریع به شرایط مطلوب مسابقه 
بازگردیم.مدافــع تیم ملی عنــوان کرد: طی این 
مدت دو بازی بــا تیم های باکیفیتی انجام دادیم 
که فرصت خوبی برای کادرفنی بود تا برنامه های 
مختلف تاکتیکی را پیاده کرده و نفرات را در شرایط 

مسابقه محک بزنند. 

وینگر تیم فوتبال استقلال درباره بازگشت خود به ایران گفت: بزودی به ایران بازخواهم گشت چرا که می خواهم با استقلال قهرمان شوم.
 یاسر آسانی بازیکن تیم فوتبال استقلال در گفت وگو با سایت رسمی این باشگاه، با اشاره به حضورش در تمرینات تیم ملی آلبانی اظهار داشت: امیدوارم به زودی در ایران در خدمت استقلال باشم تا در 
حضور هواداران برای کسب عنوان قهرمانی به میدان برویم.وی در ادامه توضیح داد: خوشبختانه در این مدت در تمرینات تیم ملی آلبانی شرایط آمادگی خود را حفظ و در کنار سایر ملی پوشان کشورم زیر نظر 
کادر فنی تیم ملی، دوره پرفشار و مطلوبی را سپری کردم. در حال حاضر از هر نظر در بهترین دوره فنی قرار دارم.بازیکن محبوب استقلال با اشاره به شایعات منتشرشده در خصوص مصدومیتش در این باره 
گفت: چند روز پیش خبری دیدم که ادعا شده بود من مصدوم و از تمرینات منع شدم، در حالی که چنین خبری صحت ندارد و خوشبختانه بدون هیچ مشکلی تمرینات آماده سازی خود را پشت سر می گذارم

آسانی با ابراز امیدواری نسبت به شروع مجدد مسابقات لیگ برتر عنوان کرد: مطمئناً با بازگشت آرامش می توانیم روزهای خوب استقلال در مسابقات فوتبال ایران را تکرار کنیم. استقلال شانس موفقیت 
و کسب عنوان قهرمانی را در دو جام دارد، لذا امیدوارم شرایط تغییر کند تا بتوانیم در کنار مردم خوب ایران مسابقات را دنبال کنیم و شاهد کسب موفقیت و جام قهرمانی باشیم.

حضور ۳ بازیکن ۳۷ ساله خوب نیست
کارشــناس فوتبال با انتقاد از عملکرد خط دفاعی تیم ملی در دیدار برابر نیجریه و ابراز 
نگرانی از تداوم این ضعف بزرگ در ساختار این تیم گفت: دو بازیکن  در شکست تیم ملی 

نقش پررنگی داشتند.
تیم ملی فوتبال ایران در راه آماده ســازی برای حضور در جام جهانی اکنون در شــهر 
آنتالیا ترکیه حضور دارد و شاگردان امیر قلعه نویی در اولین بازی خود در روی نیجریه قرار 
گرفتند که این بازی با نتیجه ۲ بر یک به سود حریف خاتمه یافت تا ملی پوشان کشورمان 
سال جدید را با شکست آغاز کنند و حالا این فرصت را دارند تا امروز سه شنبه ۱۱ فروردین 

۱۴۰۵ مقابل کاستاریکا به پیروزی دست یابند.
امیرحسین اصلانیان در رابطه با عملکرد بازیکنان ایران در مقابل نیجریه اظهار داشت: 
بازیکنان ایران تمرکز کافی نداشتند و این موضوع هم مربوط به اتفاقاتی است که اخیرا در 
کشورمان رخ داده است و نباید انتظار آمادگی ۱۰۰ درصدی از شاگردان قلعه نویی داشته 

باشیم. این بازی ها کمک می کند تا آمادگی بازیکنان افزایش یابد.
او ادامه داد: نیجریه تیم طراز اول در قاره آفریقا محسوب نمی شود و شکست مقابل این 
تیم نتیجه بسیار بدی است. ما باید از این بازی درس بگیریم و نقاط ضعف خودمان را برطرف 
کنیم. دو گلی که دریافت کردیم روی اشتباه محمدحسین کنعانی زادگان و علی نعمتی دو 
بازیکن خط دفاعی دریافت کردیم. البته که نیجریه فرصت های دیگری هم برای گلزنی داشت

کارشناس فوتبال با انتقاد از میانگین سنی بازیکنان تیم ملی گفت: سه بازیکن کنونی 
ما حدود ۳۷ سال سن دارند و این موضوع اصلا خوب نیست. ما در بازی با نیجریه حتی در 
ارسال توپ ها از جناحین هم مشکل داشتیم و تنها روی یک سانتر و روی هوش طارمی 
موفق شدیم به گل دست یابیم. با توجه به درخشش احسان حاج صفی حق او بود که به 

تیم ملی دعوت شود و بازیکنانی به مانند او در لیگ برتر نداریم.

او افزود: با وجود اینکه سن حاج صفی بالا است اما او بسیار خوب توپ را حمل می کند 
و می تواند از جناح چپ روی دروازه حریف ارسال کند. او در کنار رامین رضاییان و صالح 
حردانی می تواند سرعت دو بال چپ و راست ایران را بهبود ببخشند. ما در خط هجومی 
بازیکنانی مانند شهریار مغانلو، امیرحسین حسین زاده، مهدی قایدی و مهدی طارمی را در 
اختیار داریم اما این بازیکنان نیاز به پاس های خوب دارند و سامان قدوس در ترکیب تیم 

ملی تنهاست و علیرضا جهانبخش در حد و اندازه تیم ملی نیست.
اصلانیان خاطرنشــان کرد: تیم ملی نیاز به هماهنگی بیشتر دارد البته که اکنون ذهن 
بازیکنان درگیر جنگ است اما کادرفنی باید چاره ای در این خصوص بیاندیشد. انشاالله که 
شرایط طوری رقم خواهد خورد که بازیکنان با آمادگی کافی و تمرکز بالا راهی حام جهانی 

خواهند شد و ما می توانیم شاهد درخشش تیم ملی باشیم.
کارشــناس فوتبــال کشــورمان در رابطــه با عملکرد شــاگردان قلعه نــویی مقابل 
کاســتاریکا گفت: کاستاریکا نشــان داد که تیم قدرتمندی نیست و فشــار زیادی روی 
دروازه ما ایجاد نشــد. مبانین سنی حریف زیر ۳۰ ســال بود و هنوز بازیکنان ایم نیم جا 
نیفتــاده اند. بــازی کاملا یک طرفه بود و در طول ۹۰ دقیقه حتی یک توپ هم ســمت 
 دروازه مــا نیامــد. مــا در این بازی انواع و اقســام تاکتیک ها را بــه کار گرفتیم و از این

 لحاظ به اهدافمان رسیدیم.

عرفان حمیدی      |      کارشناس فوتبال با تاکید بر این که زمان زیادی تا شروع رقابت های جام جهانی باقی نمانده است گفت: 
الان زمانی نیست که کادر فنی بخواهد با آزمون  و خطا به شناخت کامل از بازیکنانش برسد.

می خواهم با استقلال 
قهرمان شوم

الان زمان آزمون و خطا نیست

 تیم ملی فوتبال ایران در دو دیدار تدارکاتی به میزبانی شهر آنتالیا ترکیه به ترتیب رو در روی تیم های نیجریه و کاستاریکا قرار گرفت که شاگردان 
امیر قلعه نویی بازی اول را با نتیجه ۲ بر یک به حریف واگذار کردند اما در دیدار دوم موفق شدند با نتیجه ۵ بر صفر حریف خودشان را شکست دهند

فرزاد آشــوبی در رابطه با اتفاقات اخیر اظهار داشــت: در ابتدا می خواهم بگویم که سراسر اندوه و درد هستم از شرایطی که کشورمان در حال 
حاضر با آن درگیر است. شرایط سختی که هموطنانمان سپری می کنند. این تجاوز و حملات وحشیانه رنج بزرگی را برای مردم عزیزمان به همراه 
داشته و جان های بسیاری از هموطنانمان را گرفته است و امیدوارم که این شرایط به زودی پایان یابد و در یک شرایط بهتر با آرامش در کنار هم 

کاستاریکا اصلا حریف ضعیفی نبود  بازی برابر ایران در جام جهانی برای هیچ تیمی آسان نخواهد بود
مهاجم تیم ملی فوتبال گفت: من بسیار خوشبین هستم که ایران عملکرد 

مثبتی در جام جهانی داشته باشد.
 دنیس اکرت در گفت وگو با سایت فدراسیون فوتبال اظهار داشت: بسیار 
خوشحالم که در کنار تیم ملی ایران هستم، خوشحالم که می توانم از این 
به بعد نماینده تیم ملی باشــم. شرایط و جو تیم ملی خیلی مثبت است و 
بازیکنان خوشــحال هستند بار دیگر در کنار هم هستند و همه صددرصد 
روی تمرینات و بازی های آینده متمرکز هستند و با توجه به درپیش بودن 
جام جهانی همه سعی می کنند که بهترین کیفیت خودشان را ارائه کنند

وی ادامه داد: شرایط بازیکنان به لحاظ تکنیکی و تاکتیکی خیلی خوب 
است و ما بازیکنانی داریم که در باشگاه های بزرگ بازی کردند و بازیکنان داخلی لیگ هم بسیار جاه طلب هستند و قرار گرفتند این دو 

گروه بازیکن در کنار هم خیلی فضای خوبی را در تیم ایجاد کرده است.
مهاجم تیم ملی فوتبال ایران افزود: تیم ملی عملکرد خوبی مقابل نیجریه داشت و با توجه به اینکه اولین بازی بود که ایران با سیستم ۵ 
دفاعه بازی کرد و طبیعی بود که در لحظاتی از بازی همه چیز عالی پیش نرفته باشد ولی در مجموع ایران بیشتر از حریف موقعیت خلق 
کرد ولی در نهایت اینکه شما نتوانستید بازی را با پیروزی به پایان برسانید، خوشایند نیست. به هر حال روند تیم ملی به شدت مثبت و 

امیدوارکننده است.
اکرت در خصوص اینکه عملکرد ایران در جام جهانی چگونه خواهد بود؟ گفت: ایران می تواند عملکرد مثبتی در جام جهانی داشته باشد 
چون تجربه و کیفیت لازم برای ارائه عملکرد خوب در جام جهانی را دارد. بازی با ایران برای هیچ تیمی در جام جهانی آسان نخواهد بود، 
حتی بلژیک. بازی با بلژیک بسیار بازی تاکتیکی خواهد بود که در آن بازی هم ایران شانس خواهد داشت و من بسیار خوشبین هستم که 

ایران عملکرد مثبتی در جام جهانی داشته باشد.

ســرمربی تیم مــلی فوتبال ایران تاکید کرد بــرخلاف تصور دیگران 
کاستاریکا حریف ضعیفی برای شاگردانش نبوده است.

امیــر قلعه نویی پــس از برتری ۵ بر صفر تیم ملی فوتبال ایران مقابل 
کاستاریکا، اظهار داشت: امروز بازیکنان ما کار خود را پس از یک اردوی 
ســخت با نتیجه خیلی خــوبی تمام کردند و مقابــل حریفی محترم و 
سخت کوش به برتری پرگل رسیدند. البته شاید این نتیجه قاطعانه برخی 
را گمراه کند که کاستاریکا تیم ضعیفی بود که اصلا چنین چیزی نیست

وی افزود: همین تیم چند روز قبل موفق شد با سرمربی جدیدش اردن 
را متوقف کرده و تا دقیقه ۹۰ برای بازگرداندن نتیجه تلاش کرد. به همین 

دلیل می گویم نباید برد در بازی امروز ما را فریب بدهد. کاستاریکا همواره جزو تیم های خوب قاره آمریکای شمالی است که حتی سابقه 
حضور در یک چهارم نهایی جام جهانی را دارد.سرمربی تیم ملی اضافه کرد: هرچند امسال نتوانستند به این رقابت ها صعود کنند اما با 
اضافه کردن چندین بازیکن جوان، سعی در بازسازی تیم خود دارند و اهالی فوتبال می دانند تیمی که در حال بازسازی است، می تواند کار 
را برای هر حریفی سخت تر کند.قلعه نویی ادامه داد: بازیکنان ما هم از همان ابتدا با رعایت نکاتی که به آنها گوشزد کرده بودیم به ویژه در 
بخش تهاجمی، نمایش خیلی خوبی ارائه کردند اما نباید در باد چنین نتایجی بخوابیم زیرا از ابتدا هم گفتیم هدف ما از بازی دوستانه با 
نیجریه و کاستاریکا، نتیجه نیست بلکه دنبال تقویت نقاط قوت، رفع نقاط ضعف و افزایش هماهنگی  تیمی بودیم.وی اضافه کرد: هرچند 
می توانســتیم گل های بیشــتری هم در این بازی به ثمر برسانیم اما در مجموع بازی بسیار محکم، پربرخورد و خوبی بود که خیلی به ما 
کمک کرد. از جنبه های مختلف دستاورد خوبی برای ما داشت.سرمربی تیم ملی با اشاره به حضور جیانی اینفانتینو در اردوی تیم ملی 
قبل از این مسابقه، توضیح داد: این موضوع هم اتفاق مثبتی بود. در واقع یکی از دست آوردهای اردوی آنتالیا همین بود که رئیس فیفا در 

اردوی ما حضور یافت و توانستیم صدای مظلومیت مردم مظلوم ایران را به گوش اینفانتینو برسانیم.

بتوانیم روزگار را سپری کنیم.
او در رابطه با بازی با کاستاریکا گفت: در مورد بازی تیم ملی با کاستاریکا معتقدم بعد از آزمون و خطاهای بسیاری که در این چند 
وقت شــاهد آن بودیم آنچه که بازی با کاســتاریکا به ما نشان داد این است که بازی با چهار مدافع و دو هافبک و نگه دارنده راهکاری 
است که بازیکنانمان با آن راحت تر هستند و مهارت بیشتری دارند و در اجرای خواسته های فنی بهتر هستند. باید در نظر بگیریم که 
ما زمان کوتاهی تا آغاز جام جهانی و شروع مسابقات داریم و اکنون زمانی نیست که دست به آزمون و خطاهای خیلی پردامنه و پرتکرار 

بزنیم بهتر است که با همین فلسفه جلو برویم.
کارشــناس فوتبال تصریح کرد: بازی کردن امیرحسین حسین زاده در واقع جســارت و شــادابی بیشتری را برای خط حمله ما به 
همراه داشت امیرحسین بازیکن فوق العاده ای است و میزان دوندگی و درگیرشوندگی ای خوبی با مدافعان حریف دارد. همین طور تغییر 
جایگیری های لحظه ای و آنی که از خودش نشان می دهد به خوبی خط دفاعی حریف را مشغول می کند و به این شکل دو هافبک کناره 
یا وینگرهای ما و همین طور مهدی طارمی که در بازی با کاستاریکا در نقش یک پلی میکر یا مهاجم سایه ایفای نقش می کرد در وظایف 

محوله، فضا و زمان بیشتری برای ضربه زدن به تیم حریف خواهد داشت.
آشوبی افزود: این مدل از بازی به ویژه در نیمه اول دیدار با کاستاریکا که بارها توانستیم با تغییر فاز فوق العاده و مثبت خودمان را از 

دفاع به حمله صاحب موقعیت کنیم و کاستاریکا را تحت فشار قرار بدهیم را پسندیدم.
او خاطرنشــان کــرد: بــه نظــرم بــازی دادن به محمــد محبی و عــلی قــلی زاده تصمیم موثر و خــوبی بــود. دو وینگری که 
 هــم تکنیــک خــوبی دارند هم ســرعت و هــم در مبحث تمــام کننــدگی می توانند بــه ما کمک کننــد به این شــکل ما یک

گروه چهارنفره فوق العاده برای استفاده از فضاهایی که تیم کاستاریکا در اختیار ما قرار می داد را در اختیار داشتیم و به  خوبی هم موفق 
شدیم از آن استفاده کنیم.

آشوبی ادامه داد: نکته خیلی مهم این بود که توانستیم از موقعیت هایمان استفاده کنیم. من معتقدم نرخ تبدیل موقعیت ها به گل 
هایمان درصد بالایی داشــت. ما به خوبی بعد از این که توپ رو از دســت می دادیم به عقب برمی گشــتیم و سعی می کردیم فضاها را از 
تیم حریف بگیریم البته که معتقدم در این بخش بسیار قوی تر و سریع تر و با مسئولیت پذیری بیشتری باید عمل کنیم به خاطر اینکه 
 بازی در مقابل رقبای قوی تر با بازیکن های ســطح بالاتر اهمال و کوتاهی ما در این مســئله می تواند عواقب بزرگ و سختی برایمان به

همراه داشته باشد.
او تصریح کرد: با توجه به رقبایی که در جام جهانی قرار است با آنها روبرو بشویم )اگر نیوزیلند را نه به این معنا که تیم ضعیف است از 
پیش بازنده  بدانیم از این باب که قابل دسترس تر است و این تیم را در نظر نگیریم(، ما در مقابل مصر و بلژیک منطقی است که تیمی باشیم 
که فضاها را می بندد و توپ را در اختیار حریف قرار می دهد و از جلو آمدن آنها و ایجاد فضاهای پشت مدافعان حریف به بهترین شکل با 
داشتن بازیکن های سرعتی و خلاق می تواند استفاده کند. باید روی این پلِنَ سرمایه گذاری بیشتر باشیم تا احتمال موفقیت را بالا ببریم

او افزود: موردی که به  شدت کمبود آن در تیم ملی حس می شود، استفاده از ضربات شروع مجدد است. با توجه به مدل احتمالی 
بازی ما در جام جهانی ما باید برای استفاده از ضربات ایستگاهی و ضربات شروع مجدد دست کم دو یا چند ایده را دنبال کنیم. بخش 
بزرگی از گل های ایران مقابل کاستاریکا روی ضربات شروع مجدد به ثمر می رسد و داشتن ایده در این بخش خیلی مهم خواهد بود 

من فکر می کنم اگر این اتفاق رخ دهد، می توانیم موفقیت بیشتری را شاهد باشیم.
او در پایــان گفــت: مــا در خــط دفاعی به اعتقــادم به انــدازه کافی صاحب کیفیت ویژه و خاصی نیســتیم و باید ســختگیرتر 
 باشیــم یا دســت کم صاحب راهکارهــا و ایده هایی باشیم که با تجمع بیشــتر و ایجاد برتری عددی احتمــال آسیب پذیری فردی

را به شدت کاهش بدهیم.

برترین اخبار ایران و جهان
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

در حالی که طبق روال ماه های گذشته، سهمیه بنزین فروردین ماه 
۱۴۰۵ بدون تغییر در کارت های سوخت شارژ شد، همزمان مجموعه ای 
از اصلاحات در نظام ســهمیه بندی به اجرا درآمد که با هدف ارتقای 

بهره وری و کنترل مصرف طراحی شده است.
در نخستین ساعات سال جدید، ۶۰ لیتر سهمیه بنزین یارانه ای 
برای خودروهای شخصی در کارت های سوخت واریز شد و نرخ های 
مصوب نیز بدون تغییر باقی ماند. این اقدام در راستای حفظ ثبات بازار 

و تأمین نیازهای عمومی در ایام نوروز صورت گرفت.
با این حال، از ابتدای سال جدید، تغییراتی در نحوه تخصیص سهمیه 
بنزین اعمال شد. بر این اساس، سهمیه بنزین آزاد )۳۰۰۰ تومانی( 
برای بــرخی گروه های خودرویی با هدف مدیریت مصرف و هدایت 
به اســتفاده بهینه از منابع، تعدیل شده است. در همین چهارچوب، 
سهمیه بنزین آزاد خودروهای شخصی از ۱۰۰ لیتر به ۷۰ لیتر در ماه 
کاهش یافته و سهمیه برخی خودروهای خدماتی از جمله وانت ها نیز 
بازنگری شده است.همچنین برای خودروهای دوگانه سوز، با توجه به 
امکان استفاده از سوخت جایگزین، سهمیه بنزین آزاد با کاهش همراه 
شده تا زمینه استفاده بیشتر از ظرفیت های موجود در حوزه سوخت های 

جایگزین فراهم شود.از دیگر اقدامات مهم در این حوزه، اصلاح مدت 
زمان ذخیره سازی سهمیه بنزین یارانه ای است. مطابق این تغییر، دوره 
نگهداری سهمیه از ۶ ماه به ۳ ماه کاهش یافته که این امر در راستای 
افزایش گردش مصرف، جلوگیری از انباشت و بهبود مدیریت توزیع 
ســوخت ارزیابی می شود.در این میان، برخی گروه ها از جمله ناوگان 
امدادی، آمبولانس ها و خودروهای ویژه، همچنان مشمول حمایت های 
قبلی بوده و تغییراتی در سهمیه آن ها اعمال نشده است.در همین زمینه 
رضا نواز، سخنگوی صنف جایگاه داران بنزین اعلام کرد: »برای حفظ 
پایداری تأمین سوخت، زنجیره گسترده ای از نیرو های انسانی در حال 
فعالیت هستند تا آنجا که هم اکنون حدود ۹۰ هزار نفر در بخش های 
دولتی و خصوصی از مرحله تأمین، حمل ونقل تا توزیع ســوخت در 
تهران و کرج درگیر هســتند تا حتی در شــرایط حملات موشکی 
به زیرساخت های نفت و ســوخت نیز خللی در روند سوخت رسانی 
ایجاد نشود.«این اقدامات با در نظر گرفتن شرایط جنگی و مدیریت 
مصرف و ضرورت استفاده کارآمد از منابع انرژی کشور صورت گرفته 
و احتمال دارد در ادامه با رصد مستمر وضعیت مصرف، مورد بازبینی 
قرار گیرد.در همین راستا، شهروندان در صورت داشتن هرگونه سؤال، 

ابهام یا اعلام شکایت از جایگاه های عرضه سوخت، می توانند موضوع 
را از طریق تماس با مرکز پاسخگویی شرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی به شماره ۰۹۶۲۷  پیگیری و گزارش دهند.
همچنین وزارت نفت نیز امکان جدیدی برای مشارکت مستقیم 
شهروندان در نظارت بر روند توزیع سوخت فراهم کرده است. در قالب 
بازوی »توزیع بهینه ســوخت« در پیام رسان »بله« ، مردم می توانند 
به سادگی موارد مختلف مربوط به عملکرد جایگاه های عرضه سوخت را 
گزارش دهند و این اطلاعات به طور مستقیم در اختیار بازرسان و ناظران 

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران قرار می گیرد.
در این بستر، گزارش هایی مانند بسته بودن جایگاه، اتمام سوخت، 
نداشتن کارت اضطراری جایگاه، تشکیل صف های طولانی همراه با اعلام 
زمان انتظار، فروش سوخت در ظروف و همچنین استفاده پی درپی از 

کارت اضطراری برای یک فرد قابل ثبت است.
همچنین اعلام شــده اســت که در روزهای آینده، خدمات این 
ســامانه گســترش خواهد یافت و امکاناتی مانند صدور آنی کارت 
سوخت، تغییر رمز کارت سوخت و یافتن کارت های سوخت مفقودی 

به آن افزوده می شود.

 عاطفه دهقانی      |        با آغاز سال 1405، به خاطر شرایط خاص کشور، سیاست مدیریت مصرف سوخت در کشور با رویکردی هدفمند وارد مرحله جدیدی شد. 

 شاخص نفت دوبی دچار 
بحران شد

محدودیت های سوخت گیری در خدمت مدیریت مصرف

اختلال عرضه نفت از 
خاورمیانه تشدید می  شود

رئیــس آژانــس بین المللی انــرژی اعلام کرد: 
اختلالات عرضه نفــت از خاورمیانه در ماه آوریل 
افزایــش می یابد و پیامدهایش به زودی به اروپا هم 

آسیب می رساند.
 به نقل از وزارت نفت، فاتح بیرول در پادکستی 
به همراه نیکولای تانگن، رئیس صندوق ثروت ملی 
نروژ، گفت: اختلال های عرضه نفت از خاورمیانه در 
ماه آوریل افزایش می یابد و با کاهش عرضه به دلیل 
اختلال تردد از تنگه هرمــز، اقتصاد اروپا را تحت 
تأثیــر قرار خواهد داد.وی ادامــه داد: از زمان آغاز 
جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران به دلیل 
آسیب دیدن دارایی های انرژی در منطقه خاورمیانه و 
محدودیت های کشتیرانی از طریق تنگه هرمز، عرضه 
بیش از ۱۲ میلیون بشکه نفت از دست رفته است.

رئیس آژانس بین الملــلی انرژی گفت: کاهش 
عرضه نفت در ماه آوریل دو برابر کاهش عرضه نفت 
در ماه مارس خواهد بود، افزون بر کاهش عرضه گاز 
طبیعی مایع شــده )ال ان جی(، این کمبود از طریق 
تورم ایجاد می شــود و رشد اقتصادی را در بسیاری 
از کشورها کند می کند.بیرول تصریح کرد: بزرگترین 
مشکل، کمبود ســوخت جت و گازوئیل است که 
پیش از این کشورهای آسیایی را تحت تأثیر قرار داده 
است، اما فکر می کنم به زودی، در ماه آوریل یا مه، به 
اروپا هم خواهد رسید.وی افزود: پیش بینی می شود 
این کاهش در ماه آوریل افزایش یابد، زیرا تعدادی 
از محموله های نفت و ال ان جی که در ماه مارس به 
مقصد رسیده اند، قراردادشــان پیش از آغاز جنگ 
امضا شده است و به سمت مقاصد خود ادامه داده اند.

رئیس آژانس بین المللی انرژی تأکید کرد: این نهاد 
پس از توافق اعضا برای برداشت رکورد ۴۰۰ میلیون 
بشکه نفت از ذخیره سازی های راهبردی، همچنان 
آزادسازی بیشتر را در هم مدنظر دارد.بیرول گفت: 
اختلال کنونی در عرضه نفت و ال ان جی بدتر از دو 
بحران نفتی در سال های ۱۹۷۳ و ۱۹۷۹ و کاهش 
صادرات گاز روسیه به دلیل تنش های مسکو و کی یف 

در فوریه سال ۲۰۲۲ میلادی است.

پویش سرو ایران تا ۲۰ 
فروردین ۱۴۰۵ 

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
گفت: پویش درختکاری سرو ایران که از هفته منابع 
طبیعی آغاز شده، هر شب جمعه تا روز ۲۹ فروردین 

۱۴۰۵ ادامه خواهد داشت.
 به نقل از ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور، رضا افلاطونی، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور در نشست قرارگاه جهادی سرو 
ایران که با حضور نمایندگان دستگاه های اجرایی 
و مدیران ســتادی و استانی برگزار شد، اعلام کرد: 
پویش درختکاری سرو ایران که از هفته منابع طبیعی 
و به مناسبت گرامیداشت رهبر و امام شهید انقلاب 
آغاز شده است، هر شب جمعه تا روز ۲۹ فروردین 
ادامه خواهد داشت و به یاد شهدای جنگ رمضان و 
رهبر شهید انقلاب اسلامی در سراسر ایران درخت 

خواهیم کاشت.
وی افزود: علاوه بر شب های جمعه، ۱۲ فروردین 
روز جمهــوری اسلامی و ۲۹ فروردین روز ولادت 
رهبر شــهید حضرت آیت الله سید علی خامنه ای 
)قدس سره( نیز مراسم های درختکاری پویش سرو 

ایران برگزار خواهد شد.
افلاطونی با اشــاره به اصل ۵۰ قانون اساسی و 
وظیفه مندی آحاد مردم و دستگاه های اجرایی در 
حفــظ و احیای منابع طبیعی گفت: طرح مردمی 
کاشــت یک میلیــارد درخت به عنــوان یکی از 
دغدغه های رهبر شهید و پویش سرو ایران فرصتی 
برای ادای مســئولیت مردم و دستگاه های اجرایی 
که با سازمان در این زمینه تفاهم نامه دارند، است

دونالد ترامپ در حالی وعده پایان جنگ ایران طی »دو تا سه هفته آینده« 
را داده که ســابقه وعده های دو هفته ای او در مواردی مانند جنگ اوکراین، 

خرید گرینلند و تعرفه های چین هرگز محقق نشده است.
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی اخیر خود درباره وضعیت 

جنگ ایران، از عبارتی آشنا استفاده کرد.
پالتیکو نوشــت: به گفته او، این جنگ در حال خاتمه یافتن اســت. اما 
رئیس جمهور به جای تاریخ مشخص، یک تضمین مبهم ارائه داد که آمریکا 
به زودی به اهداف خود خواهد رسید. »ما در مسیر تکمیل تمام اهداف نظامی 

آمریکا در مدت کوتاهی، بسیار کوتاه هستیم.«
این اولین باری نیست که رئیس جمهور چنین بازه زمانی را مطرح می کند. 
در واقع، او از زمان بازگشت به کاخ سفید در ژانویه گذشته و حتی در دوران 
اولین دوره ریاست جمهوری خود، بارها هنگام سوال درباره اهداف اجرایی اش، 

ضرب الاجل دو هفته ای داده است.
ترامپ هنگام بحث درباره یکی دیگر از اهداف مهم سیاست خارجی دولت 
دوم خود یعنی »پایان دادن به جنگ چندساله روسیه و اوکراین« نیز به این 

عبارت تکراری تکیه کرده بود.

ترامپ به دادن 
وعده های پوچ چند 
هفته ای عادت دارد

کالا تامین است، مردم هیجانی 
خرید نکنند

  اموال عناصر همکار با دشمن متجاوز در خارج و داخل کشور مطابق قانون مصادره شود
رئیس قوه قضاییه گفت:به هیچ وجه نباید این احســاس در مردم ایجاد شود که کارها زمین مانده 
است؛ ما در کلیه ی مراجع و مراکز قضایی با کار مضاعف و جهادی، به همگان ثابت می کنیم که حتی 
شرایط جنگی نیز سبب تعطیلی و وقفه در پیشبرد امورات قضایی و حقوقی مردم نمی شود.به نقل از 
مرکز رسانه قوه قضاییه، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای طی سخنانی در نشست با تعدادی 
از اعضای شورای عالی قوه قضاییه، توصیه های مهمی را خطاب به آنها در راستای خدمات رسانی های 
قضــایی و حقــوقی هر چه مطلوب تر به مردم و مراجعان مطرح کرد. رئیس قوه قضاییه در جریان این 
جلسه خطاب به مقامات قضایی بیان کرد: به هیچ وجه نباید این احساس در مردم ایجاد شود که کارها 
زمین مانده است؛ ما در کلیه ی مراجع و مراکز قضایی با کار مضاعف و جهادی، به همگان ثابت می کنیم 
که حتی شرایط جنگی نیز سبب تعطیلی و وقفه در پیشبرد امورات قضایی و حقوقی مردم نمی شود. در 
همین راستا، تاکید مؤکد داریم که درب هیچ مرجع قضایی بسته نیست و چنانچه به واسطه تخریب های 
ناشی از جنگ، مجتمعی قضایی تعطیل شده، امورات مرتبط با آن مجتمع، در محلی دیگر دایر است 
و یا از طریق سامانه های الکترونیکی، دورکاری صورت می گیرد.رئیس دستگاه قضا در ادامه به تشریح 
اقتضائات زمان جنگ پرداخت و تصریح کرد: با توجه به اینکه در شرایط جنگی به سر می بریم، ضروری 
است در رسیدگی و تعیین تکلیف پرونده های عناصر متهم به تهدید امنیت مردم، تسریع داشته باشیم؛ 
این مقوله ای است که اجازات مرتبط با آن در قوانین و مقررات و بویژه قانون آیین دادرسی کیفری، صادر 
شده است؛ البته تسریع در این قبیل امور به معنای نفی دقت و همه جانبه گری و اجرای ملکه عدالت 
نیست.رئیس عدلیه بیان کرد: مردم این انتظار و توقع بحق را دارند که پرونده های عناصر متهم به اخلال 
در امنیت عمومی بویژه در شرایط جنگی فعلی، به سرعت رسیدگی و تعیین تکلیف شوند.قاضی القضات 
افزود: چنانچه تحقیقات و مستندات مرتبط با پرونده یک متهم امنیتی، ناقص است، مسئولان ذیربط 
قضایی، به سرعت ارشادات لازم را به ضابطین مربوطه داشته باشند تا در روند تکمیل مستندات، تسریع 
و تدقیق شود. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای با اشاره به مقوله ی اعطای مرخصی به محکومین 

واجد شرایط اظهار کرد: با توجه به اینکه در روزهای پایانی سال به سر می بریم 
و از ســویی دیگر در شرایط جنگی قرار داریم، در صدور مرخصی ها و سایر 
ارفاقات قانونی در قبال محکومین زندانی، حداکثر دقت و همه جانبه نگری لحاظ 
شود؛ چنانچه فرد محکومی واجد شرایط بهره مندی از مرخصی است، این 
مهم حتماً با لحاظ کلیه ی جوانب قانونی در قبال او صورت گیرد؛ همچنین 
چنانچه ارزیابی ها و سوابق بیانگر آن است که حضور عناصری در بیرون از 
زندان، مخل امنیت مردم خواهد بود، حتماً و ضرورتاً از صدور مرخصی برای 
آن عناصر پرهیز شود. رئیس قوه قضاییه بیان داشت: چنانچه محکومی به 
هر دلیلی واجد شرایط اعمال مرخصی قرار نمی گیرد، مسئولان امر مقدماتی 

فراهم آورند که خانواده او به صورت مستمر از وضعیتش در زندان آگاه باشد و در صورت امکان، شرایط 
ملاقات حضوری بیشتر با خانواده برای آن محکوم، فراهم شود. 

رئیس دستگاه قضا با اشاره به تشکیل پرونده قضایی و مصادره اموال عناصر همکار با دشمن متجاوز 
در خارج و داخل کشور تصریح کرد: اعلام کرده ایم عناصری از ایرانیان که خارج از کشور با دشمن متجاوز 
به انحاء مختلف همکاری می کنند، با مصادره اموال مواجه می شوند؛ تاکید مؤکد داریم در پیشبرد این 

به دنبال حملات متجاوزانه آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران، شوک های 
مختلفی به اقتصاد جهانی وارد شده است. به گفته تحلیل گران این مساله 

»فشارهای تازه ای« بر دوش سیاستگذاران در سراسر جهان می گذارد.

توقف صــادرات نفت از طریق تنگه هرمز، شــاخص 
نفت دوبی خاورمیانه که قیمت مورد استفاده برای ارزش 
گذاری تقریبا یک پنجم عرضه جهانی نفت خام اســت را 
در موقعیت خطیری قرار داده اســت. شاخص نفت دوبی 
که برای قیمت گذاری ۱۸ میلیون بشکه نفت در روز مورد 
استفاده قرار می گیرد، بر اساس نفت خام تولید شده توسط 
امارات متحده عربی، عمان و قطر است که عمدتا در داخل 
تنگه هرمز بارگیری می شود.با این حال، از زمان آغاز تجاوز 
آمریکایی صهیونی به ایران در ۲۸ فوریه )۹ اسفند(، ترافیک 
بیشتر محموله های نفتی از طریق تنگه متوقف شده اند.»اس 
اند پی گلوبال انرژی پلاتس« آژانس تعیین قیمت نفت برنت 
و دوبی، با مشکل چگونگی قیمت گذاری نفتی که نمی توان از 
داخل خلیج فارس بارگیری کرد، روبرو است.برخی از فعالان 
بازار به رویترز گفته اند که این شاخص عملا شکسته شده 
اســت و معامله با محموله هایی که در دوبی قیمت گذاری 
می شــوند یا تجارت مشــتقات نفتی را متوقف کرده اند و 
بسیاری خواستار اصلاح آن هستند.این موضوع، دشواری 
تلاش برای قیمت گذاری نفتی را که قرار است دو ماه دیگر 
در بدترین اختلال عرضه جهان تحویل داده شود، آشکار 
می کند.با توجه به اینکه از زمان آغاز جنگ تحمیلی علیه 
ایران، تعداد بسیار کمی نفتکش از این تنگه عبور کرده اند، 
مشــخص نیست که آیا خریداران می توانند نفت خام را از 
بنادر داخل تنگه هرمز بارگیری کنند و چه زمانی این کار را 
انجام خواهند داد.در نتیجه، قیمت نفت خام در خاورمیانه به 
حدود ۱۷۰ دلار در هر بشکه رسید که بالاتر از رکورد ۱۴۷ 
دلار برنت در سال ۲۰۰۸ بود و به سرعت هزینه ها را برای 
خریداران آسیایی که از معیار نفت دوبی استفاده می کنند، 
افزایش داد.بر اساس گزارش رویترز، برخی از بازیگران بازار 
در حال اتخاذ روش های قیمت گذاری جایگزین، از جمله 
اســتفاده از معیارهای مختلف هستند. چندین پالایشگاه 
آسیایی در حال تغییر قیمت گذاری برای خرید نفت خام 
آمریکا به روشی بر اساس تفاوت با معاملات آتی نفت خام 
بین المللی برنت هستند. »نقدینگی شاخص دوبی در معرض 
تهدید است و فعالان بازار مطمئنا به دنبال به روزرسانی شیوه 
قیمت گذاری نفت خواهند بود.« گو افزود: قیمت های بالاتر 
دوبی به پالایشــگاه های آسیایی ضربه سختی وارد کرده و 
قیمت خوراک اصلی آنها و در نتیجه قیمت خرده فروشی 
سوخت برای فروش به مصرف کنندگان را افزایش داده است

  تداوم خدمات و پشتیبانی از کسب وکارهای آنلاین
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی اعلام کرد: تداوم خدمات و پشتیبانی از کسب وکارهای آنلاین در شرایط فعلی کشور اولویت اصلی این نهاد است. در این اطلاعیه آمده است: به استحضار مردم ایران و خدمت گیرندگان از 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی می رساند در پی شرایط اضطراری اخیر و با هدف حمایت از تداوم فعالیت کسب وکارهای آنلاین، این مرکز مجموعه ای از اقدامات حمایتی و فنی را در دستور کار قرار داده است.محدودیت های 
مربوط به انقضای نماد تجارت الکترونیکی )اینماد( برای کسب وکارهای فعال در دوره های بحرانی به صورت موقت اعمال نخواهد شد و برخی الزامات ارزیابی نیز تا عادی شدن شرایط تعلیق شده است تا کسب وکارها بتوانند 

بدون دغدغه به ارائه خدمات ادامه دهند.
در همین راستا، بخشی ویژه در پشتیبانی سامانه ها راه اندازی شده است تا کسب وکارها بتوانند اختلالات عملیاتی خود را ثبت و گزارش کنند. اطلاعات دریافتی از این مسیر به صورت فوری برای بررسی و تصمیم سازی 

به ستادهای مرتبط منتقل می شود تا در کوتاه ترین زمان ممکن اقدامات لازم برای رفع مشکلات انجام گیرد.
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی همچنین با همکاری نهادهای مرتبط، اقداماتی را برای تقویت تاب آوری زیرساخت های تجارت آنلاین پیگیری کرده است. در این چارچوب، انتشار راهنمای فنی برای افزایش پایداری 

کسب وکارهای اینترنتی، از جمله بهره گیری از زیرساخت های داخلی و مسیرهای جایگزین خدمات، در دستور کار قرار گرفته است.
در این اطلاعیه تاکیده شده است: افزون بر این، هماهنگی هایی با بانک مرکزی و شرکت شاپرک انجام شده تا پایداری دسترسی کسب وکارها به خدمات و زیرساخت های پرداخت الکترونیکی حفظ شود.مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی در این اطلاعیه اعلام کرد که در شرایط فعلی، تداوم خدمات دیجیتال و پشتیبانی از کسب وکارهای آنلاین به عنوان یکی از اولویت های اصلی در دستور کار قرار دارد و اقدامات لازم برای حفظ پایداری 

خدمات و حمایت از فعالان این حوزه با همکاری دستگاه های مرتبط ادامه خواهد داشت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/01/15
شماره : 2077

رئیس اتاق اصناف تهران گفت: کالای اساسی تامین 
است، مردم خرید هیجانی نداشته باشند.

 حمیدرضا رســتگار رئیس اتاق اصناف تهران در یک 
گفتگوی تلویزیونی ضمــن تاکید بر تامین بودن کالای 
اســاسی اظهار کرد: به محض اتمام یک کالا به سرعت 

وزارتخانه مربوطه اقدام به تامین آن می کند.
وی افزود: هیچ کمبودی در کالای اساسی وجود ندارد 
و درخواســت ما از مردم این اســت که همچنان همین 
روال عــادی را برای خرید رعایت و از خریدهای هیجانی 

پرهیز کنند.
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